

**ΟΜΙΛΟΣ INFORMER Α.Ε.**

**ΕΝΔΙΑΜΕΣΕΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΕΣ ΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ  
ΓΙΑ ΤΗΝ ΠΕΡΙΟΔΟ ΑΠΟ 1 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ ΕΩΣ 30 ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΥ 2009  
Σύμφωνα με το Ν 3556/2007**

## INFORMER AE

### ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

|                                                                                         | Σελίδα |
|-----------------------------------------------------------------------------------------|--------|
| Δήλωση των Μελών του Διοικητικού Συμβουλίου σύμφωνα με το άρθρο 5 παρ.2 του Ν 3556/2007 | 3      |
| Βεβαίωση κατάρτισης Οικονομικών Καταστάσεων                                             | 4      |
| Ενδιάμεσες Οικονομικές Καταστάσεις                                                      |        |
| -Ισολογισμός της 30/9/2009                                                              | 5      |
| -Κατάσταση Συνολικών Εσόδων 1/1/2009– 30/9/2009                                         | 6      |
| -Κατάσταση Συνολικών Εσόδων 1/7/2009– 30/9/2009                                         | 7      |
| -Κατάσταση Μεταβολών Ιδίων Κεφαλαίων                                                    | 8      |
| -Κατάσταση Ταμειακών Ροών                                                               | 9      |
| -Γενικές Πληροφορίες                                                                    | 10     |
| -Βασικές Λογιστικές Αρχές                                                               | 11     |
| -Σημειώσεις επί των Οικονομικών Καταστάσεων                                             | 16     |
| Συνοπτικά Οικονομικά Στοιχεία και Πληροφορίες περιόδου 1/1/2009 - 30/9/2009             | 35     |



## ΔΗΛΩΣΗ

**των Μελών του Διοικητικού Συμβουλίου της  
INFORMER ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΕΜΠΟΡΙΚΗ & ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ  
ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ & ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ  
σύμφωνα με το  
άρθρο 5 παρ.2 του Ν 3556/2007**

Βεβαιώνεται ότι οι συνημμένες Ενδιάμεσες Οικονομικές Καταστάσεις από 1 Ιανουαρίου 2009 έως 30 Σεπτεμβρίου 2009, είναι εκείνες που εγκρίθηκαν από το Διοικητικό Συμβούλιο της "INFORMER ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΕΜΠΟΡΙΚΗ & ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ & ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ" την 25 Νοεμβρίου 2009 και θα δημοσιοποιηθούν με την ανάρτησή τους στο διαδίκτυο, στη διεύθυνση [www.informer.gr](http://www.informer.gr).

Επισημαίνεται, ότι:

- οι Οικονομικές Καταστάσεις, που καταρτίστηκαν σύμφωνα με τα ισχύοντα λογιστικά πρότυπα, απεικονίζουν κατά τρόπο αληθή τα στοιχεία του ενεργητικού και παθητικού, τα ίδια κεφάλαια και τα συνολικά έσοδα της περιόδου από 1 Ιανουαρίου 2009 έως 30 Σεπτεμβρίου 2009 της "INFORMER ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΕΜΠΟΡΙΚΗ & ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ & ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ" και των επιχειρήσεων που περιλαμβάνονται στην ενοποίηση εκλαμβανομένων ως σύνολο, σύμφωνα με τα οριζόμενα στις παραγράφους 3 έως 5 του άρθρου 5 του Ν3556/2007.

Αθήνα, 25 Νοεμβρίου 2009

Σίμος Σιμούδης

Κυριάκος Θ. Κυριακίδης

Πάρις Αργυρόπουλος

Πρόεδρος του Δ.Σ.  
& Διευθύνων Σύμβουλος

Εκτελεστικό Μέλος του Δ.Σ.

Εκτελεστικό Μέλος του Δ.Σ.



**INFORMER ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΕΜΠΟΡΙΚΗ & ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ  
ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ & ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ**

**ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΕΣ ΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ**

Μητρικής και Ενοποιημένες της 30 Σεπτεμβρίου 2009  
(1 Ιανουαρίου έως 30 Σεπτεμβρίου 2009)  
Σύμφωνα με τα Διεθνή Πρότυπα Χρηματοοικονομικής  
Πληροφόρησης

Οι οικονομικές καταστάσεις της "INFORMER ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΕΜΠΟΡΙΚΗ & ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ & ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ" και των επιχειρήσεων που περιλαμβάνονται στην ενοποίηση εκλαμβάνονται ως σύνολο (σελ. 5 έως και 34 ) καταρτίστηκαν από το Διοικητικό Συμβούλιο της INFORMER ΑΕ την 25 Νοεμβρίου 2009 και θα αναρτηθούν στο διαδίκτυο στην ηλεκτρονική διεύθυνση [www.informer.gr](http://www.informer.gr)

Ο Πρόεδρος & Διευθύνων Σύμβουλος του  
Διοικητικού Συμβουλίου

Το Εκτελεστικό Μέλος του  
Διοικητικού Συμβουλίου

Σίμος Χρ.Σιμούδης  
Α.Δ.Τ. Σ 272784

Πάρις Αργυρόπουλος  
Α.Δ.Τ ΑΕ 109344

Αθήνα, 25 Νοεμβρίου 2009

Ο Οικονομικός Διευθυντής και  
Μέλος του Διοικητικού Συμβουλίου

Κυριάκος Θ. Κυριακίδης  
Α.Δ.Τ ΑΗ 037040

ΙΣΟΛΟΓΙΣΜΟΙ  
ΚΑΤΑ ΤΗΝ 30 ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΥ 2009 ΚΑΙ 31 ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 2008  
(ποσά σε ευρώ)

|                                                   |            | Όμιλος                    |                          | Εταιρεία                  |                          |
|---------------------------------------------------|------------|---------------------------|--------------------------|---------------------------|--------------------------|
|                                                   | Σημ.       | 30<br>Σεπτεμβρίου<br>2009 | 31<br>Δεκεμβρίου<br>2008 | 30<br>Σεπτεμβρίου<br>2009 | 31<br>Δεκεμβρίου<br>2008 |
| <b>ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ</b>                                 |            |                           |                          |                           |                          |
| <b>Πάγιο Ενεργητικό</b>                           |            |                           |                          |                           |                          |
| Ενσώματες Ακίνητοποιήσεις                         | 3.1        | 1.857.062                 | 1.928.450                | 1.416.204                 | 1.556.844                |
| Ασώματες Ακίνητοποιήσεις                          | 3.2        | 2.397.273                 | 2.383.782                | 5.077                     | 27.027                   |
| Συμμετοχές                                        | 3.3        | 84.772                    | 84.772                   | 5.843.464                 | 5.843.464                |
| Μακροπρόθεσμες απαιτήσεις                         | 3.4        | <u>49.328</u>             | <u>63.892</u>            | <u>7.717</u>              | <u>7.717</u>             |
|                                                   |            | <b><u>4.388.435</u></b>   | <b><u>4.460.896</u></b>  | <b><u>7.272.462</u></b>   | <b><u>7.435.052</u></b>  |
| <b>Κυκλοφορούν ενεργητικό</b>                     |            |                           |                          |                           |                          |
| Αποθέματα                                         | 3.5        | 160.521                   | 111.018                  | –                         | –                        |
| Απαιτήσεις                                        | 3.6 & 3.27 | 4.179.220                 | 7.767.829                | 3.175.739                 | 6.180.707                |
| Χρεόγραφα                                         | 3.7        | 6.818.044                 | 5.858.720                | –                         | –                        |
| Διαθέσιμα                                         | 3.8        | <u>11.610.233</u>         | <u>21.858.705</u>        | <u>9.180.804</u>          | <u>18.833.132</u>        |
|                                                   |            | <b><u>22.768.018</u></b>  | <b><u>35.596.272</u></b> | <b><u>12.356.543</u></b>  | <b><u>25.013.839</u></b> |
| <b>Άλλα στοιχεία ενεργητικού</b>                  | 3.9        | <b><u>638.250</u></b>     | <b><u>1.059.366</u></b>  | <b><u>91.378</u></b>      | <b><u>293.360</u></b>    |
| <b>Σύνολο Ενεργητικού</b>                         |            | <b><u>27.794.703</u></b>  | <b><u>41.116.534</u></b> | <b><u>19.720.383</u></b>  | <b><u>32.742.251</u></b> |
| <b>ΙΔΙΑ ΚΕΦΑΛΑΙΑ και ΠΑΘΗΤΙΚΟ</b>                 |            |                           |                          |                           |                          |
| <b>Ίδια κεφάλαια</b>                              |            |                           |                          |                           |                          |
| Μετοχικό Κεφάλαιο                                 | 3.10       | 16.839.262                | 16.839.262               | 16.839.262                | 16.839.262               |
| Αποθεματικά                                       | 3.11       | 444.610                   | -4.116.327               | 1.320.000                 | 1.320.000                |
| Κέρδη (Ζημίες) εις νέο                            |            | <u>6.283.126</u>          | <u>9.949.713</u>         | <u>-157.252</u>           | <u>7.434</u>             |
| Καθαρή θέση μετόχων εταιρείας                     |            | 23.566.998                | 22.672.648               | 18.002.010                | 18.166.696               |
| Δικαιώματα μειοψηφίας                             |            | <u>453.280</u>            | <u>502.633</u>           | –                         | –                        |
| <b>Σύνολο Ιδίων Κεφαλαίων</b>                     |            | <b><u>24.020.278</u></b>  | <b><u>23.175.281</u></b> | <b><u>18.002.010</u></b>  | <b><u>18.166.696</u></b> |
| <b>Προβλέψεις</b>                                 | 3.12       | <b><u>626.018</u></b>     | <b><u>647.732</u></b>    | <b><u>435.611</u></b>     | <b><u>504.770</u></b>    |
| <b>Βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις</b>                 |            |                           |                          |                           |                          |
| Υποχρεώσεις προς προμηθευτές & λοιπές υποχρεώσεις | 3.13       | 1.497.919                 | 2.656.695                | 1.116.536                 | 1.335.720                |
| Υποχρεώσεις από φόρους-τέλη                       | 3.14       | 268.838                   | 677.078                  | 108.491                   | 468.373                  |
| Υποχρεώσεις προς τους μετόχους                    |            | –                         | 12.225.765               | –                         | 12.225.765               |
| Βραχυπρόθεσμα δάνεια                              | 3.15       | <u>125.089</u>            | <u>374.987</u>           | –                         | –                        |
|                                                   |            | <b><u>1.891.846</u></b>   | <b><u>15.934.525</u></b> | <b><u>1.225.027</u></b>   | <b><u>14.029.858</u></b> |
| <b>Άλλα στοιχεία παθητικού</b>                    | 3.16       | <b><u>1.256.561</u></b>   | <b><u>1.358.996</u></b>  | <b><u>57.735</u></b>      | <b><u>40.927</u></b>     |
| <b>Σύνολο Παθητικού</b>                           |            | <b><u>27.794.703</u></b>  | <b><u>41.116.534</u></b> | <b><u>19.720.383</u></b>  | <b><u>32.742.251</u></b> |

ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΣΥΝΟΛΙΚΩΝ ΕΣΟΔΩΝ

# INFORMER ΑΕ

ΤΩΝ ΠΕΡΙΟΔΩΝ ΑΠΟ 1 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ ΕΩΣ 30 ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΥ 2009  
ΚΑΙ 1 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ ΕΩΣ 30 ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΥ 2008  
(ποσά σε ευρώ)

|                                                                                   |      | Όμιλος                    |                           | Εταιρεία                  |                           |
|-----------------------------------------------------------------------------------|------|---------------------------|---------------------------|---------------------------|---------------------------|
|                                                                                   | Σημ. | 30<br>Σεπτεμβρίου<br>2009 | 30<br>Σεπτεμβρίου<br>2008 | 30<br>Σεπτεμβρίου<br>2009 | 30<br>Σεπτεμβρίου<br>2008 |
| Έσοδα                                                                             | 3.18 | 4.924.395                 | 12.135.527                | 2.185.306                 | 3.779.857                 |
| Κόστος πωλήσεων                                                                   | 3.21 | <u>3.767.113</u>          | <u>8.271.129</u>          | <u>1.507.391</u>          | <u>2.152.613</u>          |
| <b>Μικτό κέρδος</b>                                                               |      | <b>1.157.282</b>          | <b>3.864.398</b>          | <b>677.915</b>            | <b>1.627.244</b>          |
| Έσοδα παρεπομένων δραστηριοτήτων                                                  | 3.19 | 248.454                   | 276.308                   | 10.867                    | 272.699                   |
| Έξοδα διοίκησης                                                                   | 3.21 | 1.963.524                 | 2.973.435                 | 955.623                   | 1.285.240                 |
| Έξοδα διάθεσης                                                                    | 3.21 | <u>1.048.476</u>          | <u>3.391.545</u>          | <u>197.092</u>            | <u>1.308.992</u>          |
| <b>(Ζημίες) Κέρδη προ φόρων, χρηματοδοτικών<br/>και επενδυτικών αποτελεσμάτων</b> |      | <b>-1.606.264</b>         | <b>-2.224.274</b>         | <b>-463.933</b>           | <b>-694.289</b>           |
| Χρηματοοικονομικά έσοδα                                                           | 3.22 | 511.915                   | 456.452                   | 304.123                   | 174.768                   |
| Χρηματοοικονομικά έξοδα                                                           | 3.23 | <u>2.275.133</u>          | <u>420.693</u>            | <u>4.876</u>              | <u>196.924</u>            |
|                                                                                   |      | <b>-3.369.482</b>         | <b>-2.188.515</b>         | <b>-164.686</b>           | <b>-716.445</b>           |
| Κέρδη από πώληση τραπεζικών<br>δραστηριοτήτων                                     |      | –                         | 19.457.906                |                           | 1.297.980                 |
| Ζημία από αποτίμηση μετοχών Temenos                                               |      | –                         | 3.530.618                 | –                         | –                         |
| Διαγραφή επισφαλών απαιτήσεων                                                     |      | <u>–</u>                  | <u>4.786.430</u>          | <u>–</u>                  | <u>–</u>                  |
| <b>(Ζημίες) Κέρδη προ φόρων</b>                                                   |      | <b>-3.369.482</b>         | <b>8.952.343</b>          | <b>-164.686</b>           | <b>581.535</b>            |
| Τρέχων φόρος εισοδήματος                                                          | 3.25 | <u>167.118</u>            | <u>448.807</u>            | <u>–</u>                  | <u>280.000</u>            |
| <b>Κέρδη (Ζημίες) μετά από φόρους</b>                                             |      | <b>-3.536.600</b>         | <b>8.503.536</b>          | <b>-164.686</b>           | <b>301.535</b>            |
| <b>Κατανέμονται σε:</b>                                                           |      |                           |                           |                           |                           |
| Μετόχους εταιρείας                                                                |      | <b>-3.564.814</b>         | <b>8.504.640</b>          | <b>-164.686</b>           | <b>301.535</b>            |
| Δικαιώματα μειοψηφίας                                                             |      | <u>28.214</u>             | <u>-1.104</u>             | <u>–</u>                  | <u>–</u>                  |
|                                                                                   |      | <b>-3.536.600</b>         | <b>8.503.536</b>          | <b>-164.686</b>           | <b>301.535</b>            |
| <b>Λοιπά συνολικά έσοδα μετά από φόρους</b>                                       |      |                           |                           |                           |                           |
| Διαφορά αποτίμησης μετοχών προς<br>διάθεση                                        |      | 4.560.937                 | –                         | –                         | –                         |
| Διαφορές μετατροπής                                                               |      | <u>-179.340</u>           | <u>-412.284</u>           | <u>–</u>                  | <u>–</u>                  |
| <b>Συνολικά έσοδα μετά από φόρους</b>                                             |      | <b>844.997</b>            | <b>8.091.252</b>          | <b>164.686</b>            | <b>301.535</b>            |
| <b>Κατανέμονται σε:</b>                                                           |      |                           |                           |                           |                           |
| Ιδιοκτήτες μητρικής                                                               |      | 816.783                   | 8.092.356                 | -164.686                  | 301.535                   |
| Δικαιώματα μειοψηφίας                                                             |      | <u>28.214</u>             | <u>-1.104</u>             | <u>–</u>                  | <u>–</u>                  |
|                                                                                   |      | <b>844.997</b>            | <b>8.091.252</b>          | <b>-164.686</b>           | <b>301.535</b>            |
| <b>Κέρδη (Ζημίες) ανά μετοχή-βασικά</b>                                           | 3.26 | <b>-0,1533</b>            | <b>0,3686</b>             | <b>-0,0071</b>            | <b>0,0131</b>             |

INFORMER A.E.

Οι σημειώσεις επί των σελίδων από 10 έως 34 αποτελούν αναπόσπαστο μέρος των  
Οικονομικών Καταστάσεων

# INFORMER ΑΕ

## ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΣΥΝΟΛΙΚΩΝ ΕΣΟΔΩΝ ΤΩΝ ΠΕΡΙΟΔΩΝ ΑΠΟ 1 ΙΟΥΛΙΟΥ ΕΩΣ 30 ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΥ 2009 ΚΑΙ 2008 (ποσά σε ευρώ)

|                                                                          | Όμιλος                                  |                                         | Εταιρεία                                |                                         |
|--------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------|-----------------------------------------|-----------------------------------------|-----------------------------------------|
|                                                                          | 1 Ιουλίου έως<br>30 Σεπτεμβρίου<br>2009 | 1 Ιουλίου έως<br>30 Σεπτεμβρίου<br>2008 | 1 Ιουλίου έως<br>30 Σεπτεμβρίου<br>2009 | 1 Ιουλίου έως<br>30 Σεπτεμβρίου<br>2008 |
| Έσοδα                                                                    | 1.375.136                               | 69.608                                  | 708.254                                 | 113.306                                 |
| Κόστος πωλήσεων                                                          | <u>1.299.969</u>                        | <u>29.110</u>                           | <u>544.723</u>                          | <u>101.519</u>                          |
| <b>Μικτό κέρδος</b>                                                      | <b>75.167</b>                           | <b>40.498</b>                           | <b>163.531</b>                          | <b>11.787</b>                           |
| Έσοδα παρεπομένων δραστηριοτήτων                                         | 30.111                                  | 254.130                                 | 2.370                                   | 251.273                                 |
| Έξοδα διοίκησης                                                          | 518.976                                 | 1.490.788                               | 374.411                                 | 561.829                                 |
| Έξοδα διάθεσης                                                           | <u>587.662</u>                          | <u>2.402.059</u>                        | <u>76.405</u>                           | <u>1.114.975</u>                        |
| <b>Κέρδη προ φόρων, χρηματοδοτικών<br/>και επενδυτικών αποτελεσμάτων</b> | <b>-1.001.360</b>                       | <b>-3.598.219</b>                       | <b>-284.915</b>                         | <b>-1.413.744</b>                       |
| Χρηματοοικονομικά έσοδα                                                  | 158.431                                 | 318.022                                 | 88.080                                  | 93.501                                  |
| Χρηματοοικονομικά έξοδα                                                  | <u>-9.106</u>                           | <u>6.776</u>                            | <u>801</u>                              | <u>1.486</u>                            |
|                                                                          | <u>-833.823</u>                         | <u>-3.286.973</u>                       | <u>-197.636</u>                         | <u>-1.321.729</u>                       |
| Κέρδη από πώληση τραπεζικών<br>δραστηριοτήτων                            | —                                       | 19.457.906                              | —                                       | 1.297.980                               |
| Ζημία από αποτίμηση μετοχών Temenos                                      | —                                       | 3.530.618                               | —                                       | —                                       |
| Διαγραφή επισφαλών απαιτήσεων                                            | —                                       | <u>4.786.430</u>                        | —                                       | —                                       |
| <b>Κέρδη προ φόρων</b>                                                   | <b>-833.823</b>                         | <b>7.853.885</b>                        | <b>-197.636</b>                         | <b>-23.749</b>                          |
| Τρέχων φόρος εισοδήματος                                                 | <u>46.258</u>                           | <u>67.939</u>                           | —                                       | —                                       |
| <b>Κέρδη ( Ζημίες) μετά από φόρους</b>                                   | <b><u>-880.081</u></b>                  | <b><u>7.785.946</u></b>                 | <b><u>-197.636</u></b>                  | <b><u>-23.749</u></b>                   |
| <b>Κατανέμονται σε:</b>                                                  |                                         |                                         |                                         |                                         |
| Μετόχους εταιρείας                                                       | -822.849                                | 7.788.562                               | -197.636                                | -23.749                                 |
| Δικαιώματα μειοψηφίας                                                    | -57.232                                 | -2.616                                  | —                                       | —                                       |
| <b>Λοιπά συνολικά έσοδα μετά από<br/>φόρους</b>                          |                                         |                                         |                                         |                                         |
| Διαφορές αποτίμησης μετοχών προς<br>διάθεση                              | 1.555.220                               | —                                       | —                                       | —                                       |
| Διαφορές μετατροπής                                                      | <u>40.587</u>                           | <u>-533.090</u>                         | —                                       | —                                       |
| <b>Συνολικά έσοδα μετά από φόρους</b>                                    | <b><u>715.726</u></b>                   | <b><u>7.252.856</u></b>                 | <b><u>-197.636</u></b>                  | <b><u>-197.636</u></b>                  |
| <b>Κατανέμονται σε:</b>                                                  |                                         |                                         |                                         |                                         |
| Ιδιοκτήτες μητρικής                                                      | 772.958                                 | 7.255.472                               | -197.636                                | -23.749                                 |
| Δικαιώματα μειοψηφίας                                                    | -57.232                                 | -2616                                   | —                                       | —                                       |
| <b>Βασικά κέρδη ανά μετοχή</b>                                           | <b>-0,0381</b>                          | <b>0,3375</b>                           | <b>-0,0085</b>                          | <b>-0,0010</b>                          |

# INFORMER ΑΕ

## ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΜΕΤΑΒΟΛΩΝ ΙΔΙΩΝ ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ ΓΙΑ ΤΗΝ ΠΕΡΙΟΔΟ ΑΠΟ 1 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ ΕΩΣ 30 ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΥ 2009 (ποσά σε ευρώ)

### ΕΤΑΙΡΕΙΑ

|                                     | Μετοχικό<br>Κεφάλαιο     | Υπέρ το άρτιο    | Αποθεματικά             | Κέρδη εις νέο          | ΣΥΝΟΛΟ                   |
|-------------------------------------|--------------------------|------------------|-------------------------|------------------------|--------------------------|
| <b>Υπόλοιπα 1 Ιανουαρίου 2008</b>   | <b>16.839.262</b>        | <b>9.580.164</b> | <b>4.312.413</b>        | <b>839.711</b>         | <b>31.571.550</b>        |
| Κέρδη περιόδου 1/1 – 30/9/08        |                          |                  |                         | 301.535                | 301.535                  |
| Μεταφορά σε αποθεματικό             |                          |                  | 25.000                  | -25.000                |                          |
| Διανομή μερίσματος                  | <u>—</u>                 | <u>—</u>         | <u>—</u>                | <u>-230.675</u>        | <u>-230.675</u>          |
| <b>Υπόλοιπα 30 Σεπτεμβρίου 2008</b> | <b>16.839.262</b>        | <b>9.580.164</b> | <b>4.337.413</b>        | <b>885.571</b>         | <b>31.642.410</b>        |
| Ζημίες χρήσης 1/10 – 31/12/08       |                          |                  |                         | -1.249.949             | -1.249.949               |
| Μεταφορά από αποθεματικά            |                          |                  | -470.378                | 470.378                |                          |
| Μεταφορά σε κεφάλαιο                | 12.225.765               | -9.580.164       | -2.547.035              | -98.566                |                          |
| Επιστροφή κεφαλαίου στους μετόχους  | <u>-12.225.765</u>       | <u>—</u>         | <u>—</u>                | <u>—</u>               | <u>-12.225.765</u>       |
| <b>Υπόλοιπα 31 Δεκεμβρίου 2008</b>  | <b>16.839.262</b>        |                  | <b>1.320.000</b>        | <b>7.434</b>           | <b>18.166.696</b>        |
| Ζημίες περιόδου 1/1-30/9/2009       | <u>—</u>                 | <u>—</u>         | <u>—</u>                | <u>-164.686</u>        | <u>-164.686</u>          |
| <b>Υπόλοιπα 30 Σεπτεμβρίου 2009</b> | <b><u>16.839.262</u></b> | <b><u>0</u></b>  | <b><u>1.320.000</u></b> | <b><u>-157.252</u></b> | <b><u>18.002.010</u></b> |

### ΟΜΙΛΟΣ

|                                         | Μετοχικό<br>Κεφάλαιο     | Δικαιώματα<br>μειοψηφίας | Αποθεματικά<br>& υπέρ το άρτιο | Κέρδη<br>Εις νέο        | ΣΥΝΟΛΟ                   |
|-----------------------------------------|--------------------------|--------------------------|--------------------------------|-------------------------|--------------------------|
| <b>Υπόλοιπα 1 Ιανουαρίου 2008</b>       | <b>16.839.262</b>        | <b>406.742</b>           | <b>14.510.022</b>              | <b>935.187</b>          | <b>32.691.213</b>        |
| Κέρδη χρήσης 1/1– 30/9/08               |                          |                          |                                | 8.503.536               | 8.503.536                |
| Μεταφορά σε αποθεματικά                 |                          |                          | -207.054                       | 207.054                 |                          |
| Διανομή μερίσματος                      |                          |                          |                                | -230.675                | -230.675                 |
| Διαφορές μετατροπής                     |                          |                          |                                | -412.284                | -412.284                 |
| Μεταβολή δικαιωμάτων μειοψηφίας         |                          | <u>53.554</u>            |                                | <u>- 53.554</u>         |                          |
| <b>Υπόλοιπα 30 Σεπτεμβρίου 2008</b>     | <b>16.839.262</b>        | <b>460.296</b>           | <b>14.302.968</b>              | <b>8.949.264</b>        | <b>40.551.790</b>        |
| Κέρδη χρήσης 1/10– 31/12/08             |                          |                          |                                | 472.853                 | 472.853                  |
| Μεταφορά από αποθεματικά                |                          |                          | -821.588                       | 821.588                 |                          |
| Μεταφορά σε κεφάλαιο                    | 12.225.765               |                          | -12.127.199                    | -98566                  |                          |
| Επιστροφή κεφαλαίου                     | <u>12.225.765</u>        |                          |                                |                         | <u>-12.225.765</u>       |
| Διαφορά αποτίμησης μετοχών προς διάθεση |                          |                          | -5.470.508                     |                         | -5.470.508               |
| Διαφορές μετατροπής                     |                          |                          |                                | -153.089                | -153.089                 |
| Μεταβολή δικαιωμάτων μειοψηφίας         | <u>—</u>                 | <u>42.337</u>            | <u>—</u>                       | <u>-42.337</u>          | <u>—</u>                 |
| <b>Υπόλοιπα 31 Δεκεμβρίου 2008</b>      | <b>16.839.262</b>        | <b>502.633</b>           | <b>-4.116.327</b>              | <b>9.949.713</b>        | <b>23.175.281</b>        |
| Ζημία περιόδου 1/1-30/9/09              |                          |                          |                                | -3.536.600              | -3.536.600               |
| Διαφορές μετατροπής                     |                          |                          |                                | -179.340                | -179.340                 |
| Μεταφορά από αποθεματικά                |                          |                          |                                |                         |                          |
| Μεταβολή δικαιωμάτων μειοψηφίας         |                          | -49.353                  |                                | 49.353                  |                          |
| Διαφορά αποτίμησης μετοχών προς διάθεση | <u>—</u>                 | <u>—</u>                 | <u>4.560.937</u>               | <u>—</u>                | <u>4.560.937</u>         |
| <b>Υπόλοιπα 30 Σεπτεμβρίου 2009</b>     | <b><u>16.839.262</u></b> | <b><u>453.280</u></b>    | <b><u>444.610</u></b>          | <b><u>6.283.126</u></b> | <b><u>24.020.278</u></b> |

Οι σημειώσεις επί των σελίδων από 10 έως 34 αποτελούν αναπόσπαστο μέρος των  
Οικονομικών Καταστάσεων

# INFORMER AE

ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΤΑΜΕΙΑΚΩΝ ΡΟΩΝ  
ΓΙΑ ΤΗΝ ΠΕΡΙΟΔΟ ΑΠΟ 1 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ ΕΩΣ 30 ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΥ 2009 και 2008  
(ποσά σε ευρώ)

|                                                                               | Όμιλος                    |                          | Εταιρεία                  |                          |
|-------------------------------------------------------------------------------|---------------------------|--------------------------|---------------------------|--------------------------|
|                                                                               | 1/1/2009-<br>30/9/2009    | 1/1/2008-<br>30/9/2008   | 1/1/2009-<br>30/9/2009    | 1/1/2008-<br>30/9/2008   |
| <b><u>Λειτουργικές δραστηριότητες</u></b>                                     |                           |                          |                           |                          |
| Κέρδη προ φόρων                                                               | -3.369.482                | 8.952.343                | -164.686                  | 581.535                  |
| Πλέον / μείον προσαρμογές για:                                                |                           |                          |                           |                          |
| Αποσβέσεις                                                                    | 375.449                   | 485.258                  | 229.894                   | 278.797                  |
| Προβλέψεις                                                                    | 142.207                   | 2.232.913                | 83.178                    | 1.412.891                |
| Συναλλαγματικές διαφορές                                                      |                           |                          |                           |                          |
| Αποτελέσματα (έσοδα, έξοδα, κέρδη και ζημιές)                                 |                           |                          |                           |                          |
| επενδυτικής δραστηριότητας                                                    | 2.059.714                 | -15.369.589              | -152.350                  | -1.189.645               |
| Χρεωστικοί τόκοι και συναφή έξοδα                                             | <u>60.397</u>             | <u>509.801</u>           | <u>4.876</u>              | <u>422.605</u>           |
|                                                                               | -731.715                  | -3.189.274               | 912                       | 1.506.183                |
| Πλέον/ μείον προσαρμογές για μεταβολές                                        |                           |                          |                           |                          |
| λογαριασμών κεφαλαίου κίνησης ή που σχετίζονται με                            |                           |                          |                           |                          |
| τις λειτουργικές δραστηριότητες:                                              |                           |                          |                           |                          |
| Μείωση / (αύξηση) αποθεμάτων                                                  | -49.503                   | 64.759                   |                           | 61.623                   |
| Μείωση / (αύξηση) απαιτήσεων                                                  | 5.205.603                 | 1.472.283                | 3.206.950                 | 6.635.333                |
| (Μείωση) / αύξηση υποχρεώσεων (πλην τραπεζών)                                 | -1.274.943                | -3.849.306               | -216.105                  | -2.145.469               |
| Μείον:                                                                        |                           |                          |                           |                          |
| Χρεωστικοί τόκοι και συναφή έξοδα καταβεβλημένα                               | -35.021                   | -69.619                  | -4.876                    | -10.017                  |
| Καταβεβλημένοι φόροι                                                          | <u>-575.358</u>           | <u>-991.364</u>          | <u>-359.882</u>           | <u>-610.737</u>          |
| <b><u>Σύνολο εισροών / (εκροών) από λειτουργικές δραστηριότητες (α)</u></b>   | <b><u>2.539.063</u></b>   | <b><u>-6.562.521</u></b> | <b><u>2.626.999</u></b>   | <b><u>5.436.916</u></b>  |
| <b><u>Επενδυτικές δραστηριότητες</u></b>                                      |                           |                          |                           |                          |
| Απόκτηση θυγατρικών, συγγενών, κοινοπραξιών και                               |                           |                          |                           |                          |
| λοιπών επενδύσεων                                                             |                           | -1.300.000               |                           |                          |
| Αγορά ενσώματων και άυλων παγίων περιουσιακών                                 |                           |                          |                           |                          |
| στοιχείων                                                                     | -300.210                  | -268.395                 | -67.305                   | -74.517                  |
| Εισπράξεις από πωλήσεις ενσώματων και άυλων                                   |                           |                          |                           |                          |
| παγίων                                                                        | <u>11</u>                 | <u>22.941.548</u>        | <u>11</u>                 | <u>1.298.546</u>         |
| <b><u>Σύνολο εισροών / (εκροών) από επενδυτικές δραστηριότητες (β)</u></b>    | <b><u>-300.199</u></b>    | <b><u>21.373.153</u></b> | <b><u>-67.294</u></b>     | <b><u>1.224.029</u></b>  |
| <b><u>Χρηματοδοτικές δραστηριότητες</u></b>                                   |                           |                          |                           |                          |
| Πληρωμές για μείωση μετοχικού κεφαλαίου                                       | -12.212.033               |                          | -12.212.033               |                          |
| Εξοφλήσεις δανείων                                                            | -275.303                  | -932.439                 |                           | -912.588                 |
| Μερίσματα πληρωθέντα και αμοιβές Δ.Σ.                                         |                           | <u>-630.531</u>          |                           | <u>-630.531</u>          |
| <b><u>Σύνολο εισροών / (εκροών) από χρηματοδοτικές δραστηριότητες (γ)</u></b> | <b><u>-12.487.336</u></b> | <b><u>-1.562.970</u></b> | <b><u>-12.212.033</u></b> | <b><u>-1.543.119</u></b> |
| <b>Καθαρή αύξηση / (μείωση) στα ταμειακά διαθέσιμα</b>                        |                           |                          |                           |                          |
| <b>και ισοδύναμα περιόδου (α) + (β) + (γ)</b>                                 | <b>-10.248.472</b>        | <b>13.247.662</b>        | <b>-9.652.328</b>         | <b>5.117.826</b>         |
| <b>Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα έναρξης</b>                               |                           |                          |                           |                          |
| <b>περιόδου</b>                                                               | <b>21.858.705</b>         | <b>6.187.007</b>         | <b>18.833.132</b>         | <b>3.436.121</b>         |
| <b>Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα λήξης</b>                                 |                           |                          |                           |                          |
| <b>περιόδου</b>                                                               | <b>11.610.233</b>         | <b>19.434.669</b>        | <b>9.180.804</b>          | <b>8.553.947</b>         |

## INFORMER ΑΕ

Σημειώσεις επί των οικονομικών καταστάσεων για την περίοδο 1 Ιανουαρίου 2009 έως 30 Σεπτεμβρίου 2009  
Όλα τα ποσά εκφράζονται σε ευρώ

### 1. Γενικές πληροφορίες

#### 1.1 Σύσταση

Η Εταιρεία INFORMER Α.Ε. συστάθηκε στις 21 Οκτωβρίου 1983 σαν Ανώνυμη Εταιρεία με αριθμό μητρώου 7662/06/Β/86/51. Η πλήρης επωνυμία της είναι «INFORMER Ανώνυμος Εμπορική και Βιομηχανική Εταιρεία Οργάνωσης και Πληροφορικής» και ο διακριτικός της τίτλος «INFORMER Α.Ε.».

Η έδρα της εταιρείας βρίσκεται στο Δήμο Αθηναίων Αττικής, Αυτ. Νικολάου 4, Τ.Κ. 117 41

#### 1.2 Δραστηριότητα

Οι κύριες δραστηριότητες της εταιρείας είναι:

- Η παροχή ολοκληρωμένων λύσεων πληροφορικής. Στα πλαίσια του σκοπού αυτού εμπορεύεται υπολογιστές, προγράμματα και μηχανές γραφείου και παρέχει κάθε μορφή υπηρεσίας για την υλοποίηση του πιο πάνω σκοπού.
- Η επιστημονική και Τεχνολογική Έρευνα με ή χωρίς τη συνεργασία Πανεπιστημιακών Ιδρυμάτων του εσωτερικού και του εξωτερικού και η ανάπτυξη νέων τέτοιων προϊόντων και γενικά επινοήσεων υψηλής τεχνολογίας που απαιτούν την τεχνική εγκατάσταση κάθε μορφής αυτόνομων συστημάτων ή Δικτύων Ηλεκτρονικών Υπολογιστών και γενικά μηχανογραφήσεων κάθε είδους, καθώς η εκπόνηση (παραγωγή), εφαρμογή και γενικά η χρήση, εκμετάλλευση με κάθε τρόπο, επισκευή και συντήρηση προγραμμάτων ηλεκτρονικών υπολογιστών.
- Η παροχή υπηρεσιών διαχείρισης ή και επεξεργασίας δεδομένων, πληροφοριών και ηλεκτρονικών συναλλαγών για λογαριασμό τρίτων.
- Η ανάληψη αντιπροσωπειών και πρακτόρευση οίκων του εσωτερικού και του εξωτερικού.
- Η ανάληψη προμηθειών, η παροχή υπηρεσιών και η συμμετοχή, με ή χωρίς συνεργασία άλλων επιχειρήσεων, σε δημοπρασίες που διενεργεί το Δημόσιο, οποιαδήποτε Δημόσια Επιχείρηση ή Οργανισμός Κοινής Ωφέλειας ή Τοπική Αυτοδιοίκηση, οποιοδήποτε νομικό πρόσωπο Δημοσίου ή Ιδιωτικού Δικαίου, οποιαδήποτε Συνεταιριστική επιχείρηση, Τράπεζα ή Ιδιώτες, στην Ελλάδα ή σε άλλα Κράτη και ιδιαίτερα στην Ευρωπαϊκή Ένωση, με ή χωρίς την κατάθεση υπέρ αυτών οποιασδήποτε μορφής Τραπεζικών ή άλλων εγγυητικών επιστολών ή τη χορήγηση κάθε άλλου είδους εγγυήσεων.

Μετά τη μεταβίβαση των τραπεζικών δραστηριοτήτων σε Ελβετικό Όμιλο το 2008 η εταιρεία και οι θυγατρικές της, για μια πενταετία, δεν έχουν το δικαίωμα ανάληψης εργασιών του τραπεζικού τομέα ομοίων με αυτές του Ελβετικού Ομίλου, εκτός αυτής της επεξεργασίας καρτών.

Η Εταιρεία διατηρεί ιδιόκτητο κτίριο στην Αθήνα, οδός Αυτοκράτορος Νικολάου 4 όπου και η έδρα της. Παράλληλα ενοικιάζει χώρο επί της οδού Εφέσσου 6, Ν.Σμύρνη τον οποίο χρησιμοποιεί για τις ανάγκες της.

Η Εταιρεία διατηρεί υποκατάστημα στο Λουξεμβούργο, εκπροσωπείται δε μέσω των θυγατρικών εταιρειών της στην Κύπρο, Αίγυπτο, Ρουμανία και Σερβία. Το υποκατάστημα στη Σόφια, Βουλγαρίας βρίσκεται στη διαδικασία κλεισίματος.

Οι θυγατρικές εταιρείες του Ομίλου έχουν το ίδιο αντικείμενο δραστηριότητας.

## **INFORMER ΑΕ**

Σημειώσεις επί των οικονομικών καταστάσεων για την περίοδο 1 Ιανουαρίου 2009 έως 30 Σεπτεμβρίου 2009  
Όλα τα ποσά εκφράζονται σε ευρώ

### **2. Περίληψη των Σημαντικών Λογιστικών Αρχών**

#### **2.1 Εφαρμογή Διεθνών Λογιστικών Προτύπων**

Η Εταιρεία και ο Όμιλος συντάσσουν οικονομικές καταστάσεις με βάση τα Διεθνή Πρότυπα Χρηματοοικονομικής Πληροφόρησης.

#### **2.2 Χρήση λογιστικών εκτιμήσεων και προβλέψεων**

Η σύνταξη των οικονομικών καταστάσεων έγινε με βάση το ιστορικό κόστος και σύμφωνα με τα Διεθνή Λογιστικά Πρότυπα τα οποία απαιτούν από τη Διοίκηση να προβεί σε κρίσεις, εκτιμήσεις και παραδοχές οι οποίες επηρεάζουν τα παρατιθέμενα ποσά των στοιχείων του ενεργητικού και του παθητικού, κατά την ημερομηνία σύνταξης των οικονομικών καταστάσεων, καθώς και τα κονδύλια των εσόδων και των εξόδων της χρήσης που παρατίθενται στις οικονομικές καταστάσεις. Τα πραγματικά τελικά αποτελέσματα πιθανόν να διαφέρουν από αυτές τις εκτιμήσεις.

#### **2.3 Συνεχιζόμενη δραστηριότητα**

Οι οικονομικές καταστάσεις έχουν συνταχθεί με την προϋπόθεση ότι ισχύει η αρχή της συνέχισης της επιχειρηματικής δραστηριότητας ενώ δεν υφίσταται καμία ένδειξη που να θέτει σε αμφισβήτηση την εφαρμογή της αρχής αυτής.

#### **2.4 Βάση ενοποίησης**

Ο Όμιλος θεωρεί θυγατρική εταιρεία και την ενοποιεί, μια οντότητα στην οποία συμμετέχει με ποσοστό μεγαλύτερο από το ήμισυ των δικαιωμάτων ψήφου και ασκεί έλεγχο σ' αυτήν.

Οι ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις του Ομίλου περιλαμβάνουν τις οικονομικές καταστάσεις της μητρικής εταιρείας, όπως επίσης και των οικονομικών οντοτήτων οι οποίες ελέγχονται από τον Όμιλο, με ολική ενοποίηση.

Οι θυγατρικές ενοποιούνται με τη μέθοδο της πλήρους ενοποίησης από την ημερομηνία κατά την οποία ο Όμιλος αποκτά τον έλεγχο, ενώ παύουν να ενοποιούνται από την ημερομηνία κατά την οποία παύει να υπάρχει ο έλεγχος.

Η υπεραξία αντιπροσωπεύει το υπερβάλλον του κόστους κτήσης πάνω από την εύλογη αξία του μεριδίου του Ομίλου στα περιουσιακά στοιχεία της αποκτώμενης θυγατρικής.

Ενδοεταίρικοί λογαριασμοί απαιτήσεων και υποχρεώσεων καθώς και συναλλαγές που δημιουργούν έσοδα και έξοδα μεταξύ των εταιρειών απαλείφονται.

#### **2.5 Αποτίμηση παγίων και αποσβέσεις**

##### **Ενσώματες Ακίνητοποιήσεις**

Τα ενσώματα πάγια εμφανίζονται στο κόστος κτήσεως μείον συσσωρευμένες αποσβέσεις και τυχόν απομείωση αξίας. Το κόστος κτήσεως περιλαμβάνει όλες τις άμεσες δαπάνες για την απόκτηση των στοιχείων. Μεταγενέστερες δαπάνες καταχωρούνται σε επαύξηση της λογιστικής αξίας των ενσωμάτων παγίων. Το κόστος επισκευών και συντηρήσεων καταχωρείται στα αποτελέσματα όταν πραγματοποιούνται.

Οι αποσβέσεις υπολογίζονται με την σταθερή μέθοδο με τα ακόλουθα ποσοστά, τα οποία υπολογίζεται ότι θα αποσβέσουν πλήρως την αξία τους κατά τη διάρκεια της ωφέλιμης ζωής τους.

## INFORMER ΑΕ

Σημειώσεις επί των οικονομικών καταστάσεων για την περίοδο 1 Ιανουαρίου 2009 έως 30 Σεπτεμβρίου 2009  
Όλα τα ποσά εκφράζονται σε ευρώ

|                                   |          |
|-----------------------------------|----------|
| Κτίρια και τεχνικές εγκαταστάσεις | 8%       |
| Μεταφορικά μέσα                   | 15 - 20% |
| Έπιπλα και λοιπά                  | 15 - 20% |
| Ηλεκτρονικά Συστήματα             | 30%      |
| Τα οικόπεδα δεν αποσβένονται.     |          |

### Ασώματες Ακίνητοποιήσεις

Οι άδειες λογισμικού αποτιμώνται στο κόστος κτήσεως μείον τις αποσβέσεις. Οι αποσβέσεις διενεργούνται με την σταθερή μέθοδο κατά την διάρκεια της ωφέλιμης ζωής των στοιχείων αυτών που ορίζεται στα 5 έτη.

### 2.6 Αποτίμηση αποθεμάτων

Τα αποθέματα αποτιμήθηκαν στην χαμηλότερη τιμή μεταξύ της μέσης τιμής κτήσεως και της καθαρής ρευστοποιήσιμης αξίας τους.

Η μέση τιμή κτήσεως προσδιορίζεται με τη μέθοδο του μέσου σταθμικού όρου η δε ρευστοποιήσιμη αξία απεικονίζει την εκτιμώμενη αξία πώλησης μείον τα εκτιμώμενα κόστη διάθεσης των εμπορευμάτων.

Το κόστος για τα αγορασθέντα εμπορεύματα προσδιορίζεται από την τιμολογιακή αξία τους πλέον κάθε άμεσου εξόδου. Το κόστος των προϊόντων και έργων αποτελείται από το κόστος των υλικών, το άμεσο εργατικό κόστος και τα γενικά βιομηχανικά ή άλλα έξοδα.

### 2.7 Αποτίμηση επενδύσεων

Οι επενδύσεις σε θυγατρικές αποτιμούνται στο κόστος απόκτησής τους, το οποίο μειώνεται στην εύλογη αξία μετά από εκτίμηση της αποτίμησης των συμμετοχών με βάση τη μέθοδο της προεξόφλησης ταμιακών ροών των θυγατρικών.

### 2.8 Αποτίμηση χρεογράφων

Μετοχές εισηγμένων εταιρειών αποτιμούνται στην χρηματιστηριακή αξία τους κατά το τέλος της περιόδου.

Οι διαφορές αποτίμησης, χρεωστικές ή πιστωτικές, των χρεογράφων που κρατούνται για εμπορικούς σκοπούς, μεταφέρονται στα αποτελέσματα της χρήσης.

Οι διαφορές αποτίμησης των χρεογράφων που είναι διαθέσιμες για πώληση, μεταφέρονται κατευθείαν στην καθαρή θέση μέχρι να πωληθούν ή να απαξιωθούν πλήρως, οπότε τα σωρευμένα κέρδη ή οι ζημιές από αποτίμηση που εμφανίζονται στην καθαρή θέση, μεταφέρονται στα αποτελέσματα της χρήσης.

### 2.9 Πληροφόρηση κατά τομέα (ΔΠΧΠ 8)

Μια οικονομική οντότητα γνωστοποιεί πληροφορίες που παρέχουν στους χρήστες των οικονομικών καταστάσεων της τη δυνατότητα να αξιολογήσουν το είδος και τα οικονομικά αποτελέσματα των επιχειρηματικών δραστηριοτήτων τις οποίες αναλαμβάνει και τα οικονομικά περιβάλλοντα στα οποία λειτουργεί.

Ένας λειτουργικός τομέας είναι ένα συστατικό μέρος μιας οικονομικής οντότητας:

α-που περιλαμβάνει επιχειρηματικές δραστηριότητες από τις οποίες δύναται να αποκτή έσοδα και να αναλαμβάνει έξοδα.

β- του οποίου τα αποτελέσματα εξετάζονται τακτικά από τον επικεφαλής λήψης επιχειρηματικών αποφάσεων της οντότητας για σκοπούς λήψης αποφάσεων σχετικά με την κατανομή πόρων στον τομέα και την εκτίμηση της αποδόσεως του.

γ- για το οποίο διατίθενται χωριστές χρηματοοικονομικές πληροφορίες

## INFORMER AE

Σημειώσεις επί των οικονομικών καταστάσεων για την περίοδο 1 Ιανουαρίου 2009 έως 30 Σεπτεμβρίου 2009  
Όλα τα ποσά εκφράζονται σε ευρώ

Ο Όμιλος δραστηριοποιείται στην παροχή ολοκληρωμένων λύσεων πληροφορικής και τις παρακολουθεί σε τρεις λειτουργικούς τομείς :

- Τομέας Διαχείρισης Χρεωστικών και Πιστωτικών Καρτών
- Τομέας Πώλησης Ηλεκτρονικών Υπολογιστών, Λογισμικού και Παροχής Υπηρεσιών .
- Τομέας Παροχής Υπηρεσιών σε Έργα της Ευρωπαϊκής Επιτροπής

Το ΔΠΧΠ 8 «Λειτουργικοί Τομείς» εφαρμόζεται για ετήσιες λογιστικές περιόδους που ξεκινούν μετά την 1 Ιανουαρίου 2009. Το ΔΠΧΠ 8 υιοθετεί την προσέγγιση της διοίκησης αναφορικά με τις οικονομικές πληροφορίες που δίνονται κατά τομέα. Η πληροφόρηση που θα γνωστοποιείται θα είναι αυτή που χρησιμοποιεί η διοίκηση εσωτερικά για την αξιολόγηση της απόδοσης των λειτουργικών τομέων και την κατανομή πόρων σε αυτούς τους τομείς.

### 2.10 Μετατροπή συναλλάγματος

Η Εταιρεία τηρεί τα βιβλία της σε ευρώ. Οι εταιρείες του Ομίλου που εδρεύουν σε ξένες χώρες τηρούν τα βιβλία τους στο νόμισμα της χώρας που είναι εγκατεστημένες. Στοιχεία του ενεργητικού και του παθητικού σε άλλα νομίσματα μετατρέπονται στο νόμισμα που τηρούνται τα βιβλία σύμφωνα με τις ισοτιμίες που ισχύουν την ημερομηνία του Ισολογισμού. Τα έσοδα και έξοδα που αναφέρονται σε άλλα νομίσματα μετατρέπονται στο νόμισμα που τηρούνται τα βιβλία, με τις ισοτιμίες που ισχύουν την ημερομηνία της συναλλαγής. Οι συναλλαγματικές διαφορές που προκύπτουν λογιστικοποιούνται στα αποτελέσματα χρήσης.

Κατά την ενοποίηση οι οικονομικές καταστάσεις των εταιρειών μετατρέπονται σε ευρώ. Οι προκύπτουσες διαφορές μετατροπής καταχωρούνται στην Κατάσταση Μεταβολών Ιδίων Κεφαλαίων.

### 2.11 Αναγνώριση εσόδων και εξόδων

Τα έσοδα και τα έξοδα λογιστικοποιούνται κατά την πραγματοποίησή τους και κατά το ποσοστό που αφορούν την εκάστοτε χρήση. Προκαταβολές από πελάτες λογίζονται σαν υποχρέωση μέχρι την ολοκλήρωση της παρεχόμενης υπηρεσίας.

Τα έσοδα από υπηρεσίες και πωλήσεις εμφανίζονται μετά την αφαίρεση εκπτώσεων, επιστροφών και φόρου προστιθέμενης αξίας. Πιστωτικοί τόκοι αναγνωρίζονται την περίοδο που αφορούν, ενώ άλλα έσοδα αναγνωρίζονται όταν υπάρχει αντικειμενική βεβαιότητα ότι τα έσοδα αυτά θα εισπραχθούν.

Τα μερίσματα, λογίζονται ως έσοδα, όταν θεμελιώνεται το δικαίωμα είσπραξής τους. Τα έξοδα, συμπεριλαμβανομένων και των τόκων, αναγνωρίζονται στα αποτελέσματα σε δεδουλευμένη βάση.

### 2.12 Υπεραξία

Η υπεραξία προκύπτει από την εξαγορά θυγατρικών η οποία αντιπροσωπεύει τη διαφορά μεταξύ της τιμής εξαγοράς και της αξίας των περιουσιακών στοιχείων που αποκτήθηκαν. Η υπεραξία επανεξετάζεται στο τέλος κάθε χρήσης για να εκτιμηθεί η πιθανότητα συνέχισης των μελλοντικών ωφελειών ή όχι και ανάλογα να αναπροσαρμοστεί το ύψος της, με επιβάρυνση των αποτελεσμάτων της χρήσης.

## INFORMER ΑΕ

Σημειώσεις επί των οικονομικών καταστάσεων για την περίοδο 1 Ιανουαρίου 2009 έως 30 Σεπτεμβρίου 2009  
Όλα τα ποσά εκφράζονται σε ευρώ

### 2.13 Τραπεζικά δάνεια

Τα τραπεζικά δάνεια είναι σε ευρώ, καταχωρούνται στο καθαρό ποσό που λαμβάνεται και είναι βραχυπρόθεσμα. Κατά συνέπεια δεν υπάρχει συναλλαγματικός κίνδυνος. Τα χρηματοοικονομικά έξοδα που σχετίζονται με τα δάνεια καταχωρούνται στα αποτελέσματα.

### 2.14 Διανομή μερίσματος

Η διανομή μερίσματος καταχωρείται ως υποχρέωση όταν η διανομή εγκρίνεται από τη Γενική Συνέλευση των Μετόχων.

### 2.15 Χρηματοοικονομικά στοιχεία

#### Ενεργητικό

Τα χρηματοοικονομικά περιουσιακά στοιχεία του Ομίλου, περιλαμβάνουν τις εξής κατηγορίες:

- τις απαιτήσεις,
- τα χρηματοοικονομικά περιουσιακά στοιχεία στην εύλογη αξία,
- τα προς πώληση χρηματοοικονομικά στοιχεία, και
- τα διαθέσιμα

Τα χρηματοοικονομικά περιουσιακά στοιχεία κατατάσσονται σε διαφορετικές κατηγορίες από την διοίκηση ανάλογα με τα χαρακτηριστικά και τον σκοπό για τον οποίο αποκτήθηκαν. Η κατηγορία στην οποία κατατάσσεται κάθε χρηματοοικονομικό μέσο διαφοροποιείται αφού, ανάλογα με την κατηγορία στην οποία θα καταχωρηθεί το μέσο, ισχύουν διαφορετικοί κανόνες αποτίμησης του αλλά και στον τρόπο αναγνώρισης κάθε προσδιοριζόμενου αποτελέσματος είτε στην κατάσταση αποτελεσμάτων είτε απευθείας στα Ίδια Κεφάλαια.

Η εκτίμηση απομείωσης γίνεται σε κάθε ημερομηνία δημοσίευσης των οικονομικών καταστάσεων.

Οι απαιτήσεις απεικονίζονται στην ονομαστική τους αξία. Οι προβλέψεις για πιθανές επισφάλειες εμφανίζονται στις προβλέψεις. Οι Διοικήσεις των Εταιρειών του Ομίλου εφαρμόζουν διαδικασίες που διασφαλίζουν ότι οι πωλήσεις προϊόντων και υπηρεσιών γίνονται σε αξιόχρεους πελάτες με σκοπό την ελαχιστοποίηση πιθανών ζημιών από επισφάλειες.

#### Παθητικό

Τα πιο σημαντικά χρηματοοικονομικά στοιχεία του παθητικού είναι οι οφειλές στους προμηθευτές. Οι υποχρεώσεις αυτές απεικονίζονται στην ονομαστική τους αξία.

Οι Διοικήσεις των Εταιρειών του Ομίλου θεωρούν ότι τα κονδύλια των χρηματοοικονομικών στοιχείων που εμφανίζονται στις οικονομικές καταστάσεις προσεγγίζουν την εύλογη αξία τους.

### 2.16 Προβλέψεις

#### Πρόβλεψη αποζημίωσης προσωπικού

Όπως προβλέπεται από την ελληνική νομοθεσία οι απολυόμενοι εργαζόμενοι δικαιούνται αποζημίωσης απόλυσης. Το ποσό της αποζημίωσης βασίζεται στα χρόνια προϋπηρεσίας στον ίδιο εργοδότη και στο ύψος των απολαβών την ημέρα της απόλυσης. Αν οι εργαζόμενοι παραμείνουν στην επιχείρηση μέχρι την συνταξιοδότησή τους τότε δικαιούνται το 40% της πιο πάνω αποζημίωσης απόλυσης.

## **INFORMER ΑΕ**

Σημειώσεις επί των οικονομικών καταστάσεων για την περίοδο 1 Ιανουαρίου 2009 έως 30 Σεπτεμβρίου 2009

Όλα τα ποσά εκφράζονται σε ευρώ

Η Εταιρεία και οι Ελληνικές εταιρείες του Ομίλου σχηματίζουν πρόβλεψη αποζημίωσης προσωπικού λόγω συνταξιοδότησης, βασιζόμενοι σε αναλογιστικούς υπολογισμούς. Οι κυριότεροι παράμετροι των υπολογισμών αυτών είναι:

α) Υπολειπόμενος χρόνος για συνταξιοδότηση

β) Προεξοφλητικό επιτόκιο 2%

Η νομοθεσία των χωρών που έχουν την έδρα τους οι υπόλοιπες εταιρείες του Ομίλου, δεν προβλέπει την καταβολή παροχών συνταξιοδότησης .

### **Προβλέψεις Επισφαλών απαιτήσεων**

Οι επισφαλείς λογαριασμοί απεικονίζονται με τα ποσά τα οποία είναι πιθανόν να ανακτηθούν. Οι εκτιμήσεις για τα ποσά που αναμένεται να ανακτηθούν προκύπτουν κατόπιν ανάλυσης.

Όταν γίνει γνωστό ότι ένα υπόλοιπο λογαριασμού υπόκειται σε κίνδυνο μη είσπραξής του, ο λογαριασμός αναλύεται και καταγράφεται ως επισφάλεια .

### **Απαξίωση αποθεμάτων.**

Η Εταιρεία και ο Όμιλος σχηματίζουν πρόβλεψη για κάλυψη πιθανής απαξίωσης αποθεμάτων.

### **Φόρος Εισοδήματος**

Η Εταιρεία και ο Όμιλος σχηματίζουν πρόβλεψη για κάλυψη πιθανής επιβολής πρόσθετου φόρου εισοδήματος για ανέλεγκτες χρήσεις .

## INFORMER ΑΕ

Σημειώσεις επί των οικονομικών καταστάσεων για την περίοδο 1 Ιανουαρίου 2009 έως 30 Σεπτεμβρίου 2009  
Όλα τα ποσά εκφράζονται σε ευρώ

### 3. Επεξηγηματικές Σημειώσεις

#### 3.1 Ενσώματες Ακινήτοποιήσεις

##### α) Εταιρεία

| Κόστος                            | Γήπεδα –<br>Οικόπεδα | Κτίρια &<br>τεχνικά έργα | Μεταφορικά<br>μέσα | Έπιπλα &<br>λοιπός<br>εξοπλισμός | Σύνολο           |
|-----------------------------------|----------------------|--------------------------|--------------------|----------------------------------|------------------|
| Αξία 31 Δεκεμβρίου 2007           | 335.049              | 3.543.595                | 9.267              | 585.793                          | 4.473.704        |
| Προσθήκες                         | –                    | –                        | 58.538             | 20.661                           | 79.199           |
| Μειώσεις                          | <u>–</u>             | <u>–</u>                 | <u>–</u>           | <u>231.299</u>                   | <u>231.299</u>   |
| Αξία 31 Δεκεμβρίου 2008           | 335.049              | 3.543.595                | 67.805             | 375.155                          | 4.321.604        |
| Προσθήκες                         | –                    | 8.982                    | 56.987             | 1.336                            | 67.305           |
| Μειώσεις                          | <u>–</u>             | <u>–</u>                 | <u>–</u>           | <u>–</u>                         | <u>–</u>         |
| Αξία 30 Σεπτεμβρίου 2009          | <u>335.049</u>       | <u>3.552.577</u>         | <u>124.792</u>     | <u>376.491</u>                   | <u>4.388.909</u> |
| Αποσβέσεις                        | Γήπεδα –<br>Οικόπεδα | Κτίρια &<br>τεχνικά έργα | Μεταφορικά<br>μέσα | Έπιπλα &<br>λοιπός<br>εξοπλισμός | Σύνολο           |
| Αποσβέσεις 31 Δεκεμβρίου 2007     | –                    | 2.395.646                | 9.267              | 318.246                          | 2.723.159        |
| Προσθήκες                         | –                    | 178.304                  | 2.953              | 91.166                           | 272.423          |
| Μειώσεις                          | <u>–</u>             | <u>–</u>                 | <u>–</u>           | <u>230.822</u>                   | <u>230.822</u>   |
| Αποσβέσεις 31 Δεκεμβρίου 2008     | –                    | 2.573.950                | 12.220             | 178.590                          | 2.764.760        |
| Προσθήκες                         | –                    | 132.608                  | 16.379             | 58.958                           | 207.945          |
| Μειώσεις                          | <u>–</u>             | <u>–</u>                 | <u>–</u>           | <u>–</u>                         | <u>–</u>         |
| Αποσβέσεις 30 Σεπτεμβρίου 2009    | <u>–</u>             | <u>2.706.558</u>         | <u>28.599</u>      | <u>237.548</u>                   | <u>2.972.705</u> |
| Αναπ/στη αξία 31 Δεκεμβρίου 2007  | 335.049              | 1.147.949                | –                  | 267.547                          | 1.750.545        |
| Αναπ/στη αξία 31 Δεκεμβρίου 2008  | 335.049              | 969.645                  | 55.585             | 196.565                          | 1.556.844        |
| Αναπ/στη αξία 30 Σεπτεμβρίου 2009 | 335.049              | 846.019                  | 96.193             | 138.943                          | 1.416.204        |

## INFORMER ΑΕ

Σημειώσεις επί των οικονομικών καταστάσεων για την περίοδο 1 Ιανουαρίου 2009 έως 30 Σεπτεμβρίου 2009  
Όλα τα ποσά εκφράζονται σε ευρώ

### β) Όμιλος

| Κόστος                                | Γήπεδα –<br>Οικόπεδα     | Κτίρια &<br>τεχνικά έργα     | Μεταφορικά<br>μέσα     | Έπιπλα &<br>λοιπός<br>εξοπλισμός     | Σύνολο                  |
|---------------------------------------|--------------------------|------------------------------|------------------------|--------------------------------------|-------------------------|
| <b>Αξία 31 Δεκεμβρίου 2007</b>        | <b>395.019</b>           | <b>3.930.960</b>             | <b>80.251</b>          | <b>1.876.763</b>                     | <b>6.282.993</b>        |
| Προσθήκες                             | –                        | 3.978                        | 58.538                 | 62.710                               | <b>125.226</b>          |
| Μειώσεις                              | <u>37.228</u>            | <u>56.625</u>                | <u>12.890</u>          | <u>396.636</u>                       | <b>503.379</b>          |
| <b>Αξία 31 Δεκεμβρίου 2008</b>        | <b>357.791</b>           | <b>3.878.313</b>             | <b>125.899</b>         | <b>1.542.837</b>                     | <b>5.904.840</b>        |
| Προσθήκες                             | 21.770                   | 60.021                       | 62.230                 | 33.493                               | <b>177.514</b>          |
| Μειώσεις                              | <u>–</u>                 | <u>–</u>                     | <u>1.920</u>           | <u>19.555</u>                        | <b>21.475</b>           |
| <b>Αξία 30 Σεπτεμβρίου 2009</b>       | <b><u>379.561</u></b>    | <b><u>3.938.334</u></b>      | <b><u>186.209</u></b>  | <b><u>1.556.775</u></b>              | <b><u>6.060.879</u></b> |
| <br>Αποσβέσεις                        | <br>Γήπεδα –<br>Οικόπεδα | <br>Κτίρια &<br>τεχνικά έργα | <br>Μεταφορικά<br>μέσα | <br>Έπιπλα &<br>λοιπός<br>εξοπλισμός | <br>Σύνολο              |
| <b>Αποσβέσεις 31 Δεκεμβρίου 2007</b>  | <b>–</b>                 | <b>2.486.400</b>             | <b>66.705</b>          | <b>1.365.897</b>                     | <b>3.919.002</b>        |
| Προσθήκες                             | –                        | 213.957                      | 7.345                  | 259.033                              | <b>480.335</b>          |
| Μειώσεις                              | <u>–</u>                 | <u>–</u>                     | <u>11.818</u>          | <u>411.129</u>                       | <b>422.947</b>          |
| <b>Αποσβέσεις 31 Δεκεμβρίου 2008</b>  | <b>–</b>                 | <b>2.700.357</b>             | <b>62.232</b>          | <b>1.213.801</b>                     | <b>3.976.390</b>        |
| Προσθήκες                             | –                        | 146.826                      | 20.453                 | 105.610                              | <b>272.889</b>          |
| Μειώσεις                              | <u>–</u>                 | <u>27.455</u>                | <u>1.587</u>           | <u>16.420</u>                        | <b>45.462</b>           |
| <b>Αποσβέσεις 30 Σεπτεμβρίου 2009</b> | <b><u>–</u></b>          | <b><u>2.819.728</u></b>      | <b><u>81.098</u></b>   | <b><u>1.302.991</u></b>              | <b><u>4.203.817</u></b> |
| <br>Αναπ/στη αξία 31 Δεκεμβρίου 2007  | <br>395.019              | <br>1.444.560                | <br>13.546             | <br>510.866                          | <br><b>2.363.991</b>    |
| Αναπ/στη αξία 31 Δεκεμβρίου 2008      | 357.791                  | 1.177.956                    | 63.667                 | 329.036                              | <b>1.928.450</b>        |
| Αναπ/στη αξία 30 Σεπτεμβρίου 2009     | 379.561                  | 1.118.606                    | 105.111                | 253.784                              | <b>1.857.062</b>        |

## INFORMER ΑΕ

Σημειώσεις επί των οικονομικών καταστάσεων για την περίοδο 1 Ιανουαρίου 2009 έως 30 Σεπτεμβρίου 2009  
Όλα τα ποσά εκφράζονται σε ευρώ

### 3.2 Ασώματες Ακινήτοποιήσεις

#### α) Εταιρεία

| Κόστος                   | Κώδικες<br>προγραμμάτων | Προγράμματα τρίτων και<br>άδειες χρήσης | Σύνολο         |
|--------------------------|-------------------------|-----------------------------------------|----------------|
| Αξία 31 Δεκεμβρίου 2007  | 13                      | 396.492                                 | 396.505        |
| Προσθήκες                | –                       | 6.467                                   | 6.467          |
| Μειώσεις                 | =                       | 250.289                                 | 250.289        |
| Αξία 31 Δεκεμβρίου 2008  | 13                      | 152.670                                 | 152.683        |
| Προσθήκες                | –                       | –                                       | –              |
| Μειώσεις                 | =                       | =                                       | =              |
| Αξία 30 Σεπτεμβρίου 2009 | <u>13</u>               | <u>152.670</u>                          | <u>152.683</u> |

  

| Αποσβέσεις                        | Κώδικες<br>προγραμμάτων | Προγράμματα τρίτων και<br>άδειες χρήσης | Σύνολο         |
|-----------------------------------|-------------------------|-----------------------------------------|----------------|
| Αποσβέσεις 31 Δεκεμβρίου 2007     | –                       | 41.239                                  | 41.239         |
| Προσθήκες                         | –                       | 84.417                                  | 84.417         |
| Μειώσεις                          | =                       | =                                       | =              |
| Αποσβέσεις 31 Δεκεμβρίου 2008     | –                       | 125.656                                 | 125.656        |
| Προσθήκες                         |                         | 21.950                                  | 21.950         |
| Μειώσεις                          | <u>–</u>                | <u>–</u>                                | <u>–</u>       |
| Αποσβέσεις 30 Σεπτεμβρίου 2009    | <u>=</u>                | <u>147.606</u>                          | <u>147.606</u> |
| Αναπ/στη αξία 31 Δεκεμβρίου 2007  | 13                      | 355.253                                 | 355.266        |
| Αναπ/στη αξία 31 Δεκεμβρίου 2008  | 13                      | 27.014                                  | 27.027         |
| Αναπ/στη αξία 30 Σεπτεμβρίου 2009 | 13                      | 5.064                                   | 5.077          |

**INFORMER ΑΕ**

Σημειώσεις επί των οικονομικών καταστάσεων για την περίοδο 1 Ιανουαρίου 2009 έως 30 Σεπτεμβρίου 2009  
Όλα τα ποσά εκφράζονται σε ευρώ

**β) Όμιλος**

| <b>Κόστος</b>                   | <b>Κώδικες<br/>προγραμμάτων</b> | <b>Προγράμματα<br/>τρίτων και<br/>άδειες χρήσης</b> | <b>Υπεραξία</b>         | <b>Σύνολο</b>           |
|---------------------------------|---------------------------------|-----------------------------------------------------|-------------------------|-------------------------|
| <b>Αξία 31 Δεκεμβρίου 2007</b>  | <b>13</b>                       | <b>5.413.216</b>                                    | <b>2.804.498</b>        | <b>8.217.727</b>        |
| Προσθήκες                       | –                               | 91.233                                              | 66.203                  | 157.436                 |
| Μειώσεις                        | <u>–</u>                        | <u>3.966.659</u>                                    | <u>675.650</u>          | <u>4.642.309</u>        |
| <b>Αξία 31 Δεκεμβρίου 2008</b>  | <b>13</b>                       | <b>1.537.790</b>                                    | <b>2.195.051</b>        | <b>3.732.854</b>        |
| Προσθήκες                       | –                               | 122.696                                             | –                       | 122.696                 |
| Μειώσεις                        | <u>–</u>                        | <u>77.274</u>                                       | <u>–</u>                | <u>77.274</u>           |
| <b>Αξία 30 Σεπτεμβρίου 2009</b> | <b><u>13</u></b>                | <b><u>1.583.212</u></b>                             | <b><u>2.195.051</u></b> | <b><u>3.778.276</u></b> |

  

| <b>Αποσβέσεις</b>                     | <b>Κώδικες<br/>προγραμμάτων</b> | <b>Προγράμματα<br/>τρίτων και<br/>άδειες χρήσης</b> | <b>Υπεραξία</b> | <b>Σύνολο</b>           |
|---------------------------------------|---------------------------------|-----------------------------------------------------|-----------------|-------------------------|
| <b>Αποσβέσεις 31 Δεκεμβρίου 2007</b>  | <b>–</b>                        | <b>1.347.383</b>                                    | <b>69.399</b>   | <b>1.416.782</b>        |
| Προσθήκες                             | –                               | 216.189                                             | –               | 216.189                 |
| Μειώσεις                              | <u>–</u>                        | <u>214.500</u>                                      | <u>69.399</u>   | <u>283.899</u>          |
| <b>Αποσβέσεις 31 Δεκεμβρίου 2008</b>  | <b>–</b>                        | <b>1.349.072</b>                                    | <b>–</b>        | <b>1.349.072</b>        |
| Προσθήκες                             | –                               | 102.560                                             | –               | 102.560                 |
| Μειώσεις                              | <u>–</u>                        | <u>70.629</u>                                       | <u>–</u>        | <u>70.629</u>           |
| <b>Αποσβέσεις 30 Σεπτεμβρίου 2009</b> | <b><u>–</u></b>                 | <b><u>1.381.003</u></b>                             | <b><u>–</u></b> | <b><u>1.381.003</u></b> |

  

|                                          |           |                  |                  |                  |
|------------------------------------------|-----------|------------------|------------------|------------------|
| <b>Αναπ/στη αξία 31 Δεκεμβρίου 2007</b>  | <b>13</b> | <b>4.065.833</b> | <b>2.735.099</b> | <b>6.800.945</b> |
| <b>Αναπ/στη αξία 31 Δεκεμβρίου 2008</b>  | <b>13</b> | <b>188.718</b>   | <b>2.195.051</b> | <b>2.383.782</b> |
| <b>Αναπ/στη αξία 30 Σεπτεμβρίου 2009</b> | <b>13</b> | <b>202.209</b>   | <b>2.195.051</b> | <b>2.397.273</b> |

## INFORMER AE

Σημειώσεις επί των οικονομικών καταστάσεων για την περίοδο 1 Ιανουαρίου 2009 έως 30 Σεπτεμβρίου 2009  
Όλα τα ποσά εκφράζονται σε ευρώ

### 3.3 Συμμετοχές

Αφορούν τις εξής συμμετοχές:

|                                            | %                 | 30 Σεπτεμβρίου 2009 | 31 Δεκεμβρίου 2008 |
|--------------------------------------------|-------------------|---------------------|--------------------|
| <b>Συμμετοχές σε θυγατρικές Εσωτερικού</b> | <b>Συμμετοχής</b> |                     |                    |
| Datacreta AETEBE                           | 51,47             | 581.071             | 581.071            |
| Informer Business System Integration AE    | 100,00            | <u>155.500</u>      | <u>155.500</u>     |
|                                            |                   | <u>736.571</u>      | <u>736.571</u>     |
| <b>Συμμετοχές σε θυγατρικές Εξωτερικού</b> |                   |                     |                    |
| Artemis S.A.                               | 99,73             | 106.892             | 106.892            |
| Informer International Ltd                 | 100,00            | 5.000.000           | 5.000.000          |
| Informer Cyprus Ltd                        | 84,40             | <u>1</u>            | <u>1</u>           |
|                                            |                   | <u>5.106.893</u>    | <u>5.106.893</u>   |
| Σύνολο                                     |                   | <u>5.843.464</u>    | <u>5.843.464</u>   |

Η συμμετοχή της εταιρείας στην Informer Cyprus Ltd έχει απομειωθεί. Το ποσό της απομείωσης έχει επιβαρύνει τα αποτελέσματα των προηγούμενων χρήσεων.

Στις ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις ενοποιούνται άμεσα με τη μέθοδο της ολικής ενοποίησης, εκτός της μητρικής και οι θυγατρικές της :

| Εταιρεία                                | % Συμμετοχής | Έδρα         |
|-----------------------------------------|--------------|--------------|
| INFORMER BUSINESS SYSTEM INTEGRATION AE | 100,00       | Ελλάδα       |
| DATA CRETA AETEBE                       | 51,47        | »            |
| ARTEMIS INFORMATION MANAGEMENT SA       | 99,73        | Λουξεμβούργο |
| INFORMER (CYPRUS) LTD                   | 84,40        | Κύπρος       |
| INFORMER INTERNATIONAL LTD              | 100,00       | »            |

Η εταιρεία Informer A.E. κατέχει άμεσα το 66,40% και έμμεσα, μέσω της θυγατρικής της Informer International Ltd, το 33,33% του μετοχικού κεφαλαίου της Artemis Information Management SA ήτοι συνολικά το 99,73%.

Η INFORMER INTERNATIONAL LTD που εδρεύει στην Κύπρο συντάσσει ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις με τις πιο κάτω θυγατρικές της οι οποίες συμπεριλαμβάνονται στις ενοποιημένες καταστάσεις της INFORMER A.E.:

| Εταιρεία                                      | % Συμμετοχής | Έδρα     |
|-----------------------------------------------|--------------|----------|
| SMART PAYNETWORK LTD (SPN) (1)                | 81,37        | Κύπρος   |
| EHG TOURISM & HOSPITALITY LTD                 | 100,00       | »        |
| INFORMER FINANCIAL SYSTEM INTEGRATION LTD (2) | 100,00       | »        |
| INFORMER EGYPT S.A.E.                         | 68,95        | Αίγυπτος |

(1) Η SMART PAYNETWORK LTD (SPN) συμμετέχει στις:

| Εταιρεία                   | % Συμμετοχής | Έδρα     |
|----------------------------|--------------|----------|
| NOVACK ENTERPRISES LIMITED | 100,00       | Κύπρος   |
| SPN S.A.                   | 100,00       | Ρουμανία |
| SPN SERBIA AD.             | 79,62        | Σερβία   |

(2) Η INFORMER FINANCIAL SYSTEM INTEGRATION LTD διαθέτει υποκατάστημα στην Ελλάδα και συμμετέχει στην:

| Εταιρεία                                           | % Συμμετοχής | Έδρα   |
|----------------------------------------------------|--------------|--------|
| INFORMER FINANCIAL SYSTEM INTEGRATION LTD (RUSSIA) | 100,00       | Κύπρος |

## INFORMER AE

Σημειώσεις επί των οικονομικών καταστάσεων για την περίοδο 1 Ιανουαρίου 2009 έως 30 Σεπτεμβρίου 2009  
Όλα τα ποσά εκφράζονται σε ευρώ

Το ποσό «συμμετοχές» στις ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις ύψους 84.772 ευρώ αφορά την καταβολή από την Informer International Ltd για την απόκτηση του 25% του κεφαλαίου της Information Technology (IC TECH) (74.782 ευρώ) και του 19,98% του κεφαλαίου της Megabit AE (9.990 ευρώ). Η Informer International Ltd δεν συμμετέχει στη διοίκηση των ανωτέρω εταιρειών.

Οι εταιρίες EHG TOURISM & HOSPITALITY LTD, INFORMER FINANCIAL SYSTEM INTEGRATION LTD (RUSSIA) και η INFORMER CYPRUS LTD δεν ασκούν δραστηριότητα πλέον, και έχει ξεκινήσει η διαδικασία διαγραφής τους από το μητρώο εταιρειών, ενώ η SPN SERBIA AD δεν ασκεί δραστηριότητα. Η INFORMER SOFTWARE & LICENCES LTD έχει διαγραφεί στη τρέχουσα χρήση από το μητρώο εταιρειών. Οι παραπάνω ενέργειες δεν επηρεάζουν την αποτίμηση των συμμετοχών.

### 3.4 Μακροπρόθεσμες απαιτήσεις

Αφορούν:

Δοσμένες εγγυήσεις:

|                                                    | Όμιλος                    |                          | Εταιρεία                  |                          |
|----------------------------------------------------|---------------------------|--------------------------|---------------------------|--------------------------|
|                                                    | 30<br>Σεπτεμβρίου<br>2009 | 31<br>Δεκεμβρίου<br>2008 | 30<br>Σεπτεμβρίου<br>2009 | 31<br>Δεκεμβρίου<br>2008 |
| Εγγυήσεις ενοικίου                                 | 6.865                     | 17.441                   | –                         | –                        |
| Εγγυήσεις σε εταιρείες κοινής<br>ωφέλειας          | 35.005                    | 36.542                   | 3.364                     | 3.364                    |
| Εγγύηση ΤΣΜΕΔΕ                                     | 4.323                     | 4.323                    | 4.323                     | 4.323                    |
| Εγγύηση μακροχρόνιας μίσθωσης<br>Μεταφορικών μέσων | –                         | 2.451                    | –                         | –                        |
| Λοιπές εγγυήσεις                                   | <u>3.135</u>              | <u>3.135</u>             | <u>30</u>                 | <u>30</u>                |
| Σύνολο                                             | <u>49.328</u>             | <u>63.892</u>            | <u>7.717</u>              | <u>7.717</u>             |

### 3.5 Αποθέματα

Αποτελούνται από:

|             | Όμιλος                    |                          | Εταιρεία                  |                          |
|-------------|---------------------------|--------------------------|---------------------------|--------------------------|
|             | 30<br>Σεπτεμβρίου<br>2009 | 31<br>Δεκεμβρίου<br>2008 | 30<br>Σεπτεμβρίου<br>2009 | 31<br>Δεκεμβρίου<br>2008 |
| Εμπορεύματα | <u>160.521</u>            | <u>111.018</u>           | <u>–</u>                  | <u>–</u>                 |

Η αποτίμηση των αποθεμάτων έγινε στη χαμηλότερη τιμή μεταξύ της τιμής κτήσης και της καθαρής ρευστοποιήσιμης αξίας τους.

## INFORMER AE

Σημειώσεις επί των οικονομικών καταστάσεων για την περίοδο 1 Ιανουαρίου 2009 έως 30 Σεπτεμβρίου 2009  
Όλα τα ποσά εκφράζονται σε ευρώ

### 3.6 Απαιτήσεις

Αναλύονται ως εξής:

|                                              | Όμιλος                    |                          | Εταιρεία                  |                          |
|----------------------------------------------|---------------------------|--------------------------|---------------------------|--------------------------|
|                                              | 30<br>Σεπτεμβρίου<br>2009 | 31<br>Δεκεμβρίου<br>2008 | 30<br>Σεπτεμβρίου<br>2009 | 31<br>Δεκεμβρίου<br>2008 |
| Πελάτες                                      | 3.534.478                 | 7.100.992                | 2.852.080                 | 5.910.579                |
| Επιταγές και γραμμάτια<br>εισπρακτέα         | 188.452                   | 254.692                  | 158.513                   | 60.000                   |
| Επιταγές εισπρακτέες σε<br>καθυστέρηση       | 3.000                     | 5.354                    | –                         | 2.355                    |
| Προκαταβλημένοι και<br>παρακρατηθέντες φόροι | 318.304                   | 283.136                  | 141.216                   | 48.612                   |
| Προκαταβολές                                 | 101.270                   | 111.428                  | 15.112                    | 157.034                  |
| Διάφοροι εισπρακτέοι λογ/σμοί                | <u>33.716</u>             | <u>12.227</u>            | <u>8.818</u>              | <u>2.127</u>             |
| Σύνολο                                       | <u>4.179.220</u>          | <u>7.767.829</u>         | <u>3.175.739</u>          | <u>6.180.707</u>         |

Τα πιο πάνω ποσά προέρχονται από εμπορικές συναλλαγές. Δεν υπάρχουν απαιτήσεις από μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου, Διευθυντικά στελέχη ή μέλη των οικογενειών τους.

### 3.7 Χρεόγραφα

Αφορούν τα παρακάτω χρεόγραφα που κατέχουν εταιρείες του Ομίλου και τα οποία είναι διαθέσιμα προς πώληση:

|                                                          | Όμιλος                    |                          |
|----------------------------------------------------------|---------------------------|--------------------------|
|                                                          | 30<br>Σεπτεμβρίου<br>2009 | 31<br>Δεκεμβρίου<br>2008 |
| Μετοχές εισηγμένων εταιρειών στο Χρηματιστήριο<br>Αθηνών | 8.858                     | 682.072                  |
| Μετοχές εισηγμένες στο χρηματιστήριο της Ζυρίχης         | <u>6.809.186</u>          | <u>5.176.648</u>         |
| Σύνολο                                                   | <u>6.818.044</u>          | <u>5.858.720</u>         |

Όλα τα χρεόγραφα που είναι διαθέσιμα προς πώληση, αποτιμήθηκαν με την χρηματιστηριακή τους αξία κατά την 30 Σεπτεμβρίου 2009. Οι διαφορές που προέκυψαν καταχωρήθηκαν στα Ίδια Κεφάλαια.

### 3.8 Διαθέσιμα

Τα διαθέσιμα αποτελούνται από το ταμείο, τις καταθέσεις όψεως και προθεσμίας. Η ανάλυση των διαθεσίμων έχει ως εξής:

## INFORMER ΑΕ

Σημειώσεις επί των οικονομικών καταστάσεων για την περίοδο 1 Ιανουαρίου 2009 έως 30 Σεπτεμβρίου 2009  
Όλα τα ποσά εκφράζονται σε ευρώ

### Ταμείο

|                              | Όμιλος                    |                          | Εταιρεία                  |                          |
|------------------------------|---------------------------|--------------------------|---------------------------|--------------------------|
|                              | 30<br>Σεπτεμβρίου<br>2009 | 31<br>Δεκεμβρίου<br>2008 | 30<br>Σεπτεμβρίου<br>2009 | 31<br>Δεκεμβρίου<br>2008 |
| Ταμείο Κεντρικού             | 2.285                     | 1.051                    | 2.285                     | 1.051                    |
| Ταμείο Υπ/των και θυγατρικών | <u>16.195</u>             | <u>19.995</u>            | <u>630</u>                | <u>6.409</u>             |
| Σύνολο                       | <u>18.480</u>             | <u>21.046</u>            | <u>2.915</u>              | <u>7.460</u>             |

### Καταθέσεις και ταμειακά ισοδύναμα

|                       | Όμιλος                    |                          | Εταιρεία                  |                          |
|-----------------------|---------------------------|--------------------------|---------------------------|--------------------------|
|                       | 30<br>Σεπτεμβρίου<br>2009 | 31<br>Δεκεμβρίου<br>2008 | 30<br>Σεπτεμβρίου<br>2009 | 31<br>Δεκεμβρίου<br>2008 |
| Καταθέσεις όψεως      | 771.012                   | 1.225.055                | 197.889                   | 670.672                  |
| Καταθέσεις προθεσμίας | <u>10.820.741</u>         | <u>20.612.604</u>        | <u>8.980.000</u>          | <u>18.155.000</u>        |
| Σύνολο                | <u>11.591.753</u>         | <u>21.837.659</u>        | <u>9.177.889</u>          | <u>18.825.672</u>        |
| Σύνολο διαθεσίμων     | <u>11.610.233</u>         | <u>21.858.705</u>        | <u>9.180.804</u>          | <u>18.833.132</u>        |

Οι καταθέσεις προθεσμίας είναι μικρής διάρκειας και άμεσα ρευστοποιήσιμες χωρίς κόστος.

### **3.9 Άλλα στοιχεία ενεργητικού**

|                          | Όμιλος                    |                          | Εταιρεία                  |                          |
|--------------------------|---------------------------|--------------------------|---------------------------|--------------------------|
|                          | 30<br>Σεπτεμβρίου<br>2009 | 31<br>Δεκεμβρίου<br>2008 | 30<br>Σεπτεμβρίου<br>2009 | 31<br>Δεκεμβρίου<br>2008 |
| Έξοδα επομένων χρήσεων   | 178.957                   | 346.472                  | 4.478                     | 6.402                    |
| Έσοδα χρήσεως εισπρακτέα | <u>459.293</u>            | <u>712.894</u>           | <u>86.900</u>             | <u>286.958</u>           |
| Σύνολο                   | <u>638.250</u>            | <u>1.059.366</u>         | <u>91.378</u>             | <u>293.360</u>           |

### **3.10 Μετοχικό Κεφάλαιο**

Το μετοχικό κεφάλαιο της εταιρείας κατά την 30 Σεπτεμβρίου 2009 ανέρχεται σε 16.839.262,86 ευρώ διαιρεμένο σε 23.067.482 ονομαστικές μετοχές των 0,73 ευρώ η κάθε μία, πλήρως καταβλημένο.

## INFORMER AE

Σημειώσεις επί των οικονομικών καταστάσεων για την περίοδο 1 Ιανουαρίου 2009 έως 30 Σεπτεμβρίου 2009  
Όλα τα ποσά εκφράζονται σε ευρώ

### 3.11 Αποθεματικά

|                                            | Όμιλος                    |                          | Εταιρεία                  |                          |
|--------------------------------------------|---------------------------|--------------------------|---------------------------|--------------------------|
|                                            | 30<br>Σεπτεμβρίου<br>2009 | 31<br>Δεκεμβρίου<br>2008 | 30<br>Σεπτεμβρίου<br>2009 | 31<br>Δεκεμβρίου<br>2008 |
| Τακτικό                                    | 1.320.000                 | 1.354.181                | 1.320.000                 | 1.320.000                |
| Διαφορά αποτίμησης μετοχών<br>προς διάθεση | -875.390                  | -5.470.508               | -                         | -                        |
| Σύνολο                                     | <u>444.610</u>            | <u>-4.116.327</u>        | <u>1.320.000</u>          | <u>1.320.000</u>         |

Σύμφωνα με τη νομοθεσία για τις Ελληνικές Ανώνυμες Εταιρείες είναι υποχρεωτική η μεταφορά ποσού ίσου με το 5% των καθαρών κερδών κάθε χρήσεως για το σχηματισμό τακτικού αποθεματικού, μέχρι αυτό το αποθεματικό να γίνει ίσο με το 1/3 του μετοχικού κεφαλαίου. Αυτό το αποθεματικό δεν μπορεί να διανεμηθεί αλλά μόνο να συμψηφιστεί με μελλοντικές ζημιές.

Η διαφορά αποτίμησης μετοχών προς διάθεση απεικονίζεται κατ' ευθείαν στα ίδια κεφάλαια.

Οι μεταφορές κερδών από και προς αποθεματικά γίνονται σύμφωνα με τις ισχύουσες νομοθεσίες των χωρών που είναι εγκατεστημένες οι εταιρείες και εγκρίνονται από τις Γενικές Συνελεύσεις των μετόχων.

### 3.12 Προβλέψεις

Οι προβλέψεις αναλύονται ως εξής:

|                                                  | Όμιλος                    |                          | Εταιρεία                  |                          |
|--------------------------------------------------|---------------------------|--------------------------|---------------------------|--------------------------|
|                                                  | 30<br>Σεπτεμβρίου<br>2009 | 31<br>Δεκεμβρίου<br>2008 | 30<br>Σεπτεμβρίου<br>2009 | 31<br>Δεκεμβρίου<br>2008 |
| Αποζημίωση προσωπικού<br>λόγω συνταξιοδότησης    | 330.595                   | 305.391                  | 227.529                   | 204.770                  |
| Επισφαλείς απαιτήσεις                            | 283.423                   | 180.341                  | 208.082                   | 150.000                  |
| Απαξίωση αποθεμάτων                              | 12.000                    | 12.000                   | -                         | -                        |
| Πρόβλεψη φόρου εισοδήματος<br>ανέλεγκτων χρήσεων | -                         | 150.000                  | -                         | 150.000                  |
| Σύνολο                                           | <u>626.018</u>            | <u>647.732</u>           | <u>435.611</u>            | <u>504.770</u>           |

### 3.13 Προμηθευτές και λοιπές υποχρεώσεις

Οι προμηθευτές και οι λοιπές υποχρεώσεις αναλύονται ως εξής:

|                             | Όμιλος                    |                          | Εταιρεία                  |                          |
|-----------------------------|---------------------------|--------------------------|---------------------------|--------------------------|
|                             | 30<br>Σεπτεμβρίου<br>2009 | 31<br>Δεκεμβρίου<br>2008 | 30<br>Σεπτεμβρίου<br>2009 | 31<br>Δεκεμβρίου<br>2008 |
| Προμηθευτές                 | 970.896                   | 2.210.983                | 844.222                   | 1.190.928                |
| Επιταγές πληρωτέες          | 172.101                   | 216.563                  | 34.147                    | 38.893                   |
| Προκαταβολές πελατών        | 7.246                     | 2.604                    | 7.246                     | -                        |
| Ασφαλιστικοί Οργανισμοί     | 94.670                    | 140.306                  | 27.174                    | 54.143                   |
| Μερίσματα πληρωτέα          | 35.030                    | 35.032                   | 35.030                    | 35.032                   |
| Διάφοροι πληρωτέοι λογ/σμοί | <u>217.976</u>            | <u>51.207</u>            | <u>168.717</u>            | <u>16.724</u>            |
| Σύνολο                      | <u>1.497.919</u>          | <u>2.656.695</u>         | <u>1.116.536</u>          | <u>1.335.720</u>         |

## INFORMER AE

Σημειώσεις επί των οικονομικών καταστάσεων για την περίοδο 1 Ιανουαρίου 2009 έως 30 Σεπτεμβρίου 2009  
Όλα τα ποσά εκφράζονται σε ευρώ

Οι υποχρεώσεις προς προμηθευτές προκύπτουν από εμπορικές συναλλαγές. Δεν υπάρχουν ληξιπρόθεσμες οφειλές.

### 3.14 Υποχρεώσεις από φόρους – τέλη

Οι οφειλόμενοι φόροι αναλύονται ως εξής:

|                                       | Όμιλος                    |                          | Εταιρεία                  |                          |
|---------------------------------------|---------------------------|--------------------------|---------------------------|--------------------------|
|                                       | 30<br>Σεπτεμβρίου<br>2009 | 31<br>Δεκεμβρίου<br>2008 | 30<br>Σεπτεμβρίου<br>2009 | 31<br>Δεκεμβρίου<br>2008 |
| Φόρος εισοδήματος                     | 68.342                    | 98.986                   | –                         | –                        |
| Φόρος Προστιθέμενης Αξίας             | 45.089                    | 40.227                   | –                         | –                        |
| Φόρος κεφαλαιοποίησης<br>αποθεματικών | –                         | 279.906                  | –                         | 279.906                  |
| Παρακρατηθέντες φόροι προς<br>απόδοση | <u>155.407</u>            | <u>257.959</u>           | <u>108.491</u>            | <u>188.467</u>           |
| Σύνολο                                | <u>268.838</u>            | <u>677.078</u>           | <u>108.491</u>            | <u>468.373</u>           |

Δεν υπάρχουν ληξιπρόθεσμες φορολογικές οφειλές.

### 3.15 Βραχυπρόθεσμα Δάνεια

Το σύνολο των τραπεζικών δανείων του Ομίλου έχει ως εξής:

|                                         | 30<br>Σεπτεμβρίου<br>2009 | 31<br>Δεκεμβρίου<br>2008 |
|-----------------------------------------|---------------------------|--------------------------|
|                                         |                           |                          |
| Datacreta AETEBE                        | 121.303                   | 152.966                  |
| Artemis SA                              | 3.786                     | –                        |
| Informer Business System Integration AE | <u>–</u>                  | <u>222.021</u>           |
| Σύνολο                                  | <u>125.089</u>            | <u>374.987</u>           |

Μέρος των τραπεζικών δανείων καλύπτεται με επιταγές πελατών. Το δάνειο της Datacreta AETEBE καλύπτεται και με προσωπικές εγγυήσεις των μετόχων μειοψηφίας.

### 3.16 Άλλα στοιχεία παθητικού

|                          | Όμιλος                    |                          | Εταιρεία                  |                          |
|--------------------------|---------------------------|--------------------------|---------------------------|--------------------------|
|                          | 30<br>Σεπτεμβρίου<br>2009 | 31<br>Δεκεμβρίου<br>2008 | 30<br>Σεπτεμβρίου<br>2009 | 31<br>Δεκεμβρίου<br>2008 |
| Έσοδα επομένων χρήσεων   | 568.162                   | 99.710                   | 5.935                     | 30.412                   |
| Έξοδα χρήσεως δουλευμένα | <u>688.399</u>            | <u>1.259.286</u>         | <u>51.800</u>             | <u>10.515</u>            |
| Σύνολο                   | <u>1.256.561</u>          | <u>1.358.996</u>         | <u>57.735</u>             | <u>40.927</u>            |

### 3.17 Ανάλυση κατά τομέα

Ο Όμιλος δραστηριοποιείται στην παροχή ολοκληρωμένων λύσεων πληροφορικής και τις παρακολουθεί από 1η Ιανουαρίου 2009 σε τρεις λειτουργικούς τομείς :

- α- Τομέας Διαχείρισης Χρεωστικών και Πιστωτικών Καρτών
- β- Τομέας Πώλησης Ηλεκτρονικών Υπολογιστών, Λογισμικού και Παροχής Υπηρεσιών σε Επιχειρήσεις.
- γ- Τομέας Παροχής Υπηρεσιών σε Έργα της Ευρωπαϊκής Επιτροπής

## INFORMER AE

Σημειώσεις επί των οικονομικών καταστάσεων για την περίοδο 1 Ιανουαρίου 2009 έως 30 Σεπτεμβρίου 2009  
Όλα τα ποσά εκφράζονται σε ευρώ

Στον πρώτο τομέα ο Όμιλος παρακολουθεί τις δραστηριότητες ολοκληρωμένων λύσεων πληροφορικής για διαχείριση χρεωστικών και πιστωτικών καρτών χρηματοπιστωτικών οργανισμών.

Στον δεύτερο τομέα ο Όμιλος παρακολουθεί τις δραστηριότητες ολοκληρωμένων λύσεων πληροφορικής που περιλαμβάνουν την έρευνα των αναγκών των επιχειρήσεων, την μελέτη και σχεδίαση των σχετικών προσαρμογών στα προϊόντα και τις υπηρεσίες του Ομίλου, την ανάπτυξη και υποστήριξη αυτών, και τη προμήθεια συστημάτων πληροφορικής και προϊόντων υψηλής τεχνολογίας.

Στον τρίτο τομέα, ο Όμιλος παρακολουθεί τις εξειδικευμένες υπηρεσίες πληροφορικής και στατιστικής που προσφέρει στην Ευρωπαϊκή Επιτροπή, προσαρμοζόμενος στις προδιαγραφές κάθε έργου που του ανατίθεται.

Τα στοιχεία κατά τομέα για την περίοδο 1/1/2009-30/9/2009 έχουν ως εξής:

|                              | Τομέας<br>Διαχείρισης<br>Χρεωστικών<br>και<br>Πιστωτικών<br>Καρτών | Τομέας<br>Πώλησης<br>Ηλεκτρονικών<br>Υπολογιστών,<br>Λογισμικού<br>και Παροχής<br>Υπηρεσιών | Τομέας<br>Παροχής<br>Υπηρεσιών σε<br>Έργα της<br>Ευρωπαϊκής<br>Επιτροπής | Λοιπά      | Σύνολα     |
|------------------------------|--------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------|------------|------------|
| Έσοδα                        | 2.122.392                                                          | 1.295.629                                                                                   | 1.183.421                                                                | 322.953    | 4.924.395  |
| Έσοδα από τόκους             | 112.416                                                            | 13.772                                                                                      | 29                                                                       | 385.698    | 511.915    |
| Έξοδα από τόκους             | 11.494                                                             | 21.612                                                                                      | 7.696                                                                    | 22.267     | 63.069     |
| Ζημία από πώληση χρεογράφων  | —                                                                  | —                                                                                           | —                                                                        | 2.212.064  | 2.212.064  |
| Αποσβέσεις                   | 117.501                                                            | 23.036                                                                                      | 4.100                                                                    | 230.811    | 375.448    |
| Φόροι εισοδήματος            | 166.256                                                            | —                                                                                           | —                                                                        | 862        | 167.118    |
| Κέρδη-Ζημίες μετά από φόρους | 475.537                                                            | 78.489                                                                                      | -89.455                                                                  | -4.001.171 | -3.536.600 |

Ο Όμιλος στον πρώτο και τρίτο τομέα δραστηριοποιείται κυρίως στο εξωτερικό, ενώ στο δεύτερο τομέα στο εσωτερικό.

Πωλήσεις εσωτερικού - εξωτερικού:

|                     | Τομέας<br>Διαχείρισης<br>Χρεωστικών<br>και<br>Πιστωτικών<br>Καρτών | Τομέας<br>Πώλησης<br>Ηλεκτρονικών<br>Υπολογιστών,<br>Λογισμικού και<br>Παροχής<br>Υπηρεσιών | Τομέας<br>Παροχής<br>Υπηρεσιών σε<br>Έργα της<br>Ευρωπαϊκής<br>Επιτροπής | Λοιπά                 | Σύνολα                  |
|---------------------|--------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------|-----------------------|-------------------------|
| Πωλήσεις Εσωτερικού | —                                                                  | 1.295.629                                                                                   | —                                                                        | 4.342                 | 1.299.971               |
| Πωλήσεις Εξωτερικού | <u>2.122.392</u>                                                   | <u>—</u>                                                                                    | <u>1.183.421</u>                                                         | <u>318.611</u>        | <u>3.624.424</u>        |
| <b>Σύνολα</b>       | <b><u>2.122.392</u></b>                                            | <b><u>1.295.629</u></b>                                                                     | <b><u>1.183.421</u></b>                                                  | <b><u>322.953</u></b> | <b><u>4.924.395</u></b> |

## INFORMER ΑΕ

Σημειώσεις επί των οικονομικών καταστάσεων για την περίοδο 1 Ιανουαρίου 2009 έως 30 Σεπτεμβρίου 2009  
Όλα τα ποσά εκφράζονται σε ευρώ

### 3.18 Κύκλος εργασιών

#### Ανάλυση κατά είδος

|                       | Όμιλος                    |                           | Εταιρεία                  |                           |
|-----------------------|---------------------------|---------------------------|---------------------------|---------------------------|
|                       | 30<br>Σεπτεμβρίου<br>2009 | 30<br>Σεπτεμβρίου<br>2008 | 30<br>Σεπτεμβρίου<br>2009 | 30<br>Σεπτεμβρίου<br>2008 |
| Πωλήσεις εμπορευμάτων | 181.043                   | 240.505                   | –                         | –                         |
| Παροχή υπηρεσιών      | <u>4.743.352</u>          | <u>11.895.022</u>         | <u>2.185.306</u>          | <u>3.779.857</u>          |
| Σύνολο                | <u>4.924.395</u>          | <u>12.135.527</u>         | <u>2.185.306</u>          | <u>3.779.857</u>          |

#### Ανάλυση κατά γεωγραφική περιοχή

|                                      | Όμιλος                    |                           | Εταιρεία                  |                           |
|--------------------------------------|---------------------------|---------------------------|---------------------------|---------------------------|
|                                      | 30<br>Σεπτεμβρίου<br>2009 | 30<br>Σεπτεμβρίου<br>2008 | 30<br>Σεπτεμβρίου<br>2009 | 30<br>Σεπτεμβρίου<br>2008 |
| <b>Εσωτερικού</b>                    |                           |                           |                           |                           |
| Πωλήσεις εμπορευμάτων                | 181.043                   | 240.505                   | –                         | –                         |
| Παροχή υπηρεσιών                     | <u>1.118.928</u>          | <u>6.270.437</u>          | <u>189.462</u>            | <u>2.632.028</u>          |
| Σύνολο κύκλου εργασιών<br>εσωτερικού | <u>1.299.971</u>          | <u>6.510.942</u>          | <u>189.462</u>            | <u>2.632.028</u>          |
| <b>Εξωτερικού</b>                    |                           |                           |                           |                           |
| Παροχή υπηρεσιών                     | <u>3.624.424</u>          | <u>5.624.585</u>          | <u>1.995.844</u>          | <u>1.147.829</u>          |
| Σύνολο κύκλου εργασιών<br>εξωτερικού | <u>3.624.424</u>          | <u>5.624.585</u>          | <u>1.995.844</u>          | <u>1.147.829</u>          |
| <b>Γενικό Σύνολο</b>                 | <u>4.924.395</u>          | <u>12.135.527</u>         | <u>2.185.306</u>          | <u>3.779.857</u>          |

### 3.19 Άλλα έσοδα εκμεταλλεύσεως

|                             | Όμιλος                    |                           | Εταιρεία                  |                           |
|-----------------------------|---------------------------|---------------------------|---------------------------|---------------------------|
|                             | 30<br>Σεπτεμβρίου<br>2009 | 30<br>Σεπτεμβρίου<br>2008 | 30<br>Σεπτεμβρίου<br>2009 | 30<br>Σεπτεμβρίου<br>2008 |
| Επιχορηγήσεις – Επιδοτήσεις | 1.845                     | 252.889                   | –                         | 252.889                   |
| Κέρδη από πώληση παγίων     | 11                        | –                         | 11                        | 566                       |
| Διάφορα έσοδα               | <u>246.598</u>            | <u>23.419</u>             | <u>10.856</u>             | <u>19.244</u>             |
| Σύνολο                      | <u>248.454</u>            | <u>276.308</u>            | <u>10.867</u>             | <u>272.699</u>            |

## INFORMER ΑΕ

Σημειώσεις επί των οικονομικών καταστάσεων για την περίοδο 1 Ιανουαρίου 2009 έως 30 Σεπτεμβρίου 2009  
Όλα τα ποσά εκφράζονται σε ευρώ

### 3.20 Προσωπικό

Το απασχολούμενο προσωπικό έχει ως εξής:

|              | Όμιλος      |             | Εταιρεία    |             |
|--------------|-------------|-------------|-------------|-------------|
|              | 30          | 30          | 30          | 30          |
|              | Σεπτεμβρίου | Σεπτεμβρίου | Σεπτεμβρίου | Σεπτεμβρίου |
|              | 2009        | 2008        | 2009        | 2008        |
| Υπάλληλοι    | 122         | 131         | 28          | 23          |
| Ημερομίσθιοι | <u>3</u>    | <u>4</u>    | <u>3</u>    | <u>4</u>    |
| Σύνολο       | <u>125</u>  | <u>135</u>  | <u>31</u>   | <u>27</u>   |

Οι αμοιβές του απασχολούμενου προσωπικού αναλύονται σε:

|                      | Όμιλος           |                  | Εταιρεία       |                |
|----------------------|------------------|------------------|----------------|----------------|
|                      | 30               | 30               | 30             | 30             |
|                      | Σεπτεμβρίου      | Σεπτεμβρίου      | Σεπτεμβρίου    | Σεπτεμβρίου    |
|                      | 2009             | 2008             | 2009           | 2008           |
| Μικτές αποδοχές      | 2.310.001        | 2.753.501        | 778.628        | 549.440        |
| Εργοδοτικές εισφορές | 447.389          | 490.972          | 162.735        | 117.747        |
| Άλλες παροχές        | <u>80.348</u>    | <u>118.118</u>   | <u>29.524</u>  | <u>33.663</u>  |
| Σύνολο               | <u>2.837.738</u> | <u>3.362.591</u> | <u>970.887</u> | <u>700.850</u> |

Οι μικτές αποδοχές περιλαμβάνουν και τις αμοιβές των έμμισθων μελών του Διοικητικού Συμβουλίου. (σημ. 3.27.3)

### 3.21 Δαπάνες

|                             | Όμιλος           |                   | Εταιρεία         |                  |
|-----------------------------|------------------|-------------------|------------------|------------------|
|                             | 30               | 30                | 30               | 30               |
|                             | Σεπτεμβρίου      | Σεπτεμβρίου       | Σεπτεμβρίου      | Σεπτεμβρίου      |
|                             | 2009             | 2008              | 2009             | 2008             |
| <b>Έξοδα εκμεταλλεύσεως</b> |                  |                   |                  |                  |
| Αμοιβές-έξοδα προσωπικού    | 2.837.737        | 3.362.589         | 970.887          | 700.850          |
| Αμοιβές και έξοδα τρίτων    | 2.069.222        | 6.075.637         | 1.026.372        | 1.613.984        |
| Παροχές τρίτων              | 332.485          | 654.264           | 116.549          | 131.184          |
| Φόροι – τέλη                | 71.632           | 73.286            | 47.820           | 46.825           |
| Διάφορα έξοδα               | 878.967          | 1.210.989         | 185.406          | 162.314          |
| Αποσβέσεις παγίων           | 375.449          | 485.258           | 229.894          | 278.798          |
| Προβλέψεις εκμεταλλεύσεως   | 142.207          | 2.232.913         | 83.178           | 1.412.890        |
| Αναλωθέντα αποθέματα        | 71.414           | 141.173           | —                | —                |
| Αμοιβές Μελών ΔΣ από κέρδη  | —                | <u>400.000</u>    | —                | <u>400.000</u>   |
| Σύνολο                      | <u>6.779.113</u> | <u>14.636.109</u> | <u>2.660.106</u> | <u>4.746.845</u> |

## INFORMER ΑΕ

Σημειώσεις επί των οικονομικών καταστάσεων για την περίοδο 1 Ιανουαρίου 2009 έως 30 Σεπτεμβρίου 2009

Όλα τα ποσά εκφράζονται σε ευρώ

Η κατανομή των εξόδων εκμεταλλεύσεως στις επί μέρους λειτουργίες έχει ως εξής:

### Κόστος πωληθέντων

|                          | Όμιλος              |                     | Εταιρεία            |                     |
|--------------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|
|                          | 30                  | 30                  | 30                  | 30                  |
|                          | Σεπτεμβρίου<br>2009 | Σεπτεμβρίου<br>2008 | Σεπτεμβρίου<br>2009 | Σεπτεμβρίου<br>2008 |
| Αμοιβές-έξοδα προσωπικού | 1.793.639           | 1.694.757           | 679.621             | 140.170             |
| Αμοιβές και έξοδα τρίτων | 1.132.966           | 5.254.668           | 472.749             | 1.543.099           |
| Παροχές τρίτων           | 214.758             | 248.670             | 69.929              | 78.710              |
| Φόροι – τέλη             | 44.569              | 42.865              | 28.692              | 28.095              |
| Διάφορα έξοδα            | 185.960             | 447.252             | 68.556              | 53.971              |
| Αποσβέσεις παγίων        | 235.346             | 300.455             | 137.937             | 167.279             |
| Προβλέψεις εκμετάλλευσης | 88.461              | 141.289             | 49.907              | 141.289             |
| Αναλωθέντα αποθέματα     | 71.414              | 141.173             | —                   | —                   |
| Σύνολο                   | <u>3.767.113</u>    | <u>8.271.129</u>    | <u>1.507.391</u>    | <u>2.152.613</u>    |

### Έξοδα Διοικητικής Λειτουργίας

|                            | Όμιλος              |                     | Εταιρεία            |                     |
|----------------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|
|                            | 30                  | 30                  | 30                  | 30                  |
|                            | Σεπτεμβρίου<br>2009 | Σεπτεμβρίου<br>2008 | Σεπτεμβρίου<br>2009 | Σεπτεμβρίου<br>2008 |
| Αμοιβές-έξοδα προσωπικού   | 678.219             | 1.040.289           | 242.722             | 490.595             |
| Αμοιβές και έξοδα τρίτων   | 862.150             | 346.111             | 492.109             | 44.303              |
| Παροχές τρίτων             | 41.768              | 282.833             | 23.310              | 32.796              |
| Φόροι – τέλη               | 13.937              | 18.768              | 9.564               | 11.706              |
| Διάφορα έξοδα              | 228.070             | 630.154             | 93.997              | 94.851              |
| Αποσβέσεις παγίων          | 100.487             | 111.274             | 68.968              | 69.700              |
| Προβλέψεις εκμετάλλευσης   | 38.893              | 144.006             | 24.953              | 141.289             |
| Αμοιβές Μελών ΔΣ από κέρδη | —                   | 400.000             | —                   | 400.000             |
| Σύνολο                     | <u>1.963.524</u>    | <u>2.973.435</u>    | <u>955.623</u>      | <u>1.285.240</u>    |

Στις αμοιβές και έξοδα τρίτων περιλαμβάνονται οι αμοιβές και τα έξοδα παραστάσεως μελών Διοικητικού Συμβουλίου (Σημ 3.27.3)

### Έξοδα Λειτουργίας Διάθεσης

|                          | Όμιλος              |                     | Εταιρεία            |                     |
|--------------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|
|                          | 30                  | 30                  | 30                  | 30                  |
|                          | Σεπτεμβρίου<br>2009 | Σεπτεμβρίου<br>2008 | Σεπτεμβρίου<br>2009 | Σεπτεμβρίου<br>2008 |
| Αμοιβές-έξοδα προσωπικού | 365.879             | 627.543             | 48.544              | 70.085              |
| Αμοιβές και έξοδα τρίτων | 74.106              | 474.858             | 61.514              | 26.582              |
| Παροχές τρίτων           | 75.959              | 122.761             | 23.310              | 19.678              |
| Φόροι – τέλη             | 13.126              | 11.653              | 9.564               | 7.024               |
| Διάφορα έξοδα            | 464.937             | 133.583             | 22.853              | 13.492              |
| Αποσβέσεις παγίων        | 39.616              | 73.529              | 22.989              | 41.819              |
| Προβλέψεις εκμετάλλευσης | 14.853              | 1.947.618           | 8.318               | 1.130.312           |
| Σύνολο                   | <u>1.048.476</u>    | <u>3.391.545</u>    | <u>197.092</u>      | <u>1.308.992</u>    |

## INFORMER AE

Σημειώσεις επί των οικονομικών καταστάσεων για την περίοδο 1 Ιανουαρίου 2009 έως 30 Σεπτεμβρίου 2009  
Όλα τα ποσά εκφράζονται σε ευρώ

### 3.22 Έσοδα κεφαλαίων

|                          | Όμιλος         |                | Εταιρεία       |                |
|--------------------------|----------------|----------------|----------------|----------------|
|                          | 30             | 30             | 30             | 30             |
|                          | Σεπτεμβρίου    | Σεπτεμβρίου    | Σεπτεμβρίου    | Σεπτεμβρίου    |
|                          | 2009           | 2008           | 2009           | 2008           |
| Έσοδα συμμετοχών         | 1.735          | 56.395         | –              | –              |
| Πιστωτικοί τόκοι         | 376.742        | 334.854        | 304.123        | 173.607        |
| Συναλλαγματικές διαφορές | 133.438        | 65.203         | –              | 1.161          |
| Σύνολο                   | <u>511.915</u> | <u>456.452</u> | <u>304.123</u> | <u>174.768</u> |

### 3.23 Χρηματοοικονομικά έξοδα

|                                                  | Όμιλος           |                | Εταιρεία     |                |
|--------------------------------------------------|------------------|----------------|--------------|----------------|
|                                                  | 30               | 30             | 30           | 30             |
|                                                  | Σεπτεμβρίου      | Σεπτεμβρίου    | Σεπτεμβρίου  | Σεπτεμβρίου    |
|                                                  | 2009             | 2008           | 2009         | 2008           |
| Τόκοι και συναφή έξοδα                           | 60.396           | 109.801        | 4.876        | 22.605         |
| Προβλέψεις υποτιμήσεως συμμετοχών και χρεογράφων | –                | 187.202        | –            | 166.982        |
| Ζημία από πώληση χρεογράφων                      | 2.212.064        | –              | –            | –              |
| Συναλλαγματικές διαφορές                         | 2.673            | 123.690        | –            | 7.337          |
| Σύνολο                                           | <u>2.275.133</u> | <u>420.693</u> | <u>4.876</u> | <u>196.924</u> |

### 3.24 Συγκρίσιμη πληροφόρηση

Στις 17 Ιουλίου 2008 ο Όμιλος πώλησε τις δραστηριότητες του τραπεζικού τομέα στον Ελβετικό Όμιλο Temenos. Κατ' επέκταση οι περιοδικές οικονομικές καταστάσεις της 30 Σεπτεμβρίου του 2008 περιλαμβάνουν τις πωλήσεις και τα άμεσα έξοδα των δραστηριοτήτων που μεταβιβάστηκαν και καθιστούν αδύνατη την σύγκριση των δύο περιόδων.

### 3.25 Φόρος εισοδήματος

Τα κέρδη των ελληνικών ανωνύμων εταιρειών φορολογούνται προς 25%. Τα διανεμόμενα κέρδη επιβαρύνονται με πρόσθετο φόρο 10%. Οι θυγατρικές εταιρείες του Ομίλου υπολογίζουν και προβλέπουν φόρο εισοδήματος με βάση τους συντελεστές φόρου εισοδήματος που ισχύει στην έδρα εγκατάστασής τους.

Οι υποχρεώσεις σε φόρους δεν οριστικοποιούνται παρά μόνο μετά από έλεγχο των φορολογικών αρχών.

Η εταιρεία έχει ελεγχθεί φορολογικά μέχρι και τη χρήση 2008.

Η θυγατρική Datacreta A.E.T.E.B.E., το υποκατάστημα στην Αθήνα της Informer Financial System Integration Ltd και η Informer Business System Integration A.E., έχουν οριστικοποιήσει τις φορολογικές υποχρεώσεις τους έως την 31 Δεκεμβρίου 2006. Δεν προβλέπεται ότι θα προκύψουν επιπρόσθετοι φόροι για τις ανέλεγκτες χρήσεις και γι' αυτό δεν έγινε σχετική πρόβλεψη. Οι άλλες θυγατρικές στο εξωτερικό δεν έχουν φορολογικές εκκρεμότητες.

## INFORMER AE

Σημειώσεις επί των οικονομικών καταστάσεων για την περίοδο 1 Ιανουαρίου 2009 έως 30 Σεπτεμβρίου 2009  
Όλα τα ποσά εκφράζονται σε ευρώ

Όπως προβλέπεται από τα Διεθνή Λογιστικά Πρότυπα η εταιρεία αναγνωρίζει τους φόρους που προκύπτουν από τις προσωρινές διαφορές μεταξύ της λογιστικής και φορολογικής βάσης. Για την τρέχουσα χρήση προκύπτουν αναβαλλόμενες φορολογικές απαιτήσεις και η Εταιρεία έκρινε ότι δεν πρέπει να αναγνωρίσει την απαίτηση αυτή, η οποία δεν είναι βέβαιο πότε θα χρησιμοποιηθεί για να καλύψει φορολογητέα κέρδη.

### 3.26 Κέρδη ανά μετοχή

Τα κέρδη ανά μετοχή στην διάρκεια της περιόδου έχουν ως εξής:

|                                  | Όμιλος                    |                           | Εταιρεία                  |                           |
|----------------------------------|---------------------------|---------------------------|---------------------------|---------------------------|
|                                  | 30<br>Σεπτεμβρίου<br>2009 | 30<br>Σεπτεμβρίου<br>2008 | 30<br>Σεπτεμβρίου<br>2009 | 30<br>Σεπτεμβρίου<br>2008 |
| 1 Κέρδη (Ζημίες) μετά από φόρους | -3.536.600                | 8.503.536                 | -164.686                  | 301.535                   |
| 2 Αριθμός μετοχών                | 23.067.482                | 23.067.482                | 23.067.482                | 23.067.482                |
| Κέρδος (Ζημία) ανά μετοχή(1:2)   | -0,1533                   | 0,3686                    | -0.0071                   | 0,0131                    |

### 3.27 Διεταιρικές συναλλαγές και υπόλοιπα

#### 3.27.1 Διεταιρικές συναλλαγές

Όλες οι συναλλαγές μεταξύ των εταιρειών του Ομίλου αφορούν συνήθεις εμπορικές συναλλαγές και διενεργούνται με βάση τους όρους της αγοράς.

Το ύψος των σχετικών συναλλαγών κατά τη διάρκεια της περιόδου 1/1-30/9/2009 έχει ως εξής:

| ΕΣΟΔΑ                                      | ΕΞΟΔΑ                |                                                  |                                  |                | ΣΥΝΟΛΟ           |
|--------------------------------------------|----------------------|--------------------------------------------------|----------------------------------|----------------|------------------|
|                                            | DATA CRETA<br>AETEBE | INFORMER<br>BUSINESS<br>SYSTEM<br>INTEGRATION AE | INFORMER<br>INTERNATIONAL<br>LTD | INFORMER AE    |                  |
| ARTEMIS                                    |                      |                                                  |                                  | 111.105        | 111.105          |
| INFORMER AE                                |                      | 176.119                                          | 1.676.074                        |                | 1.852.193        |
| INFORMER BUSINESS<br>SYSTEM INTEGRATION AE | <u>58.733</u>        |                                                  |                                  |                | <u>58.733</u>    |
| Σύνολο                                     | <u>58.733</u>        | <u>176.119</u>                                   | <u>1.676.074</u>                 | <u>111.105</u> | <u>2.022.031</u> |

#### 3.27.2 Διεταιρικά υπόλοιπα

Τα διεταιρικά υπόλοιπα προέρχονται από συνήθεις εμπορικές συναλλαγές και κατά την 30 Σεπτεμβρίου 2009 είχαν ως εξής:

| ΠΡΟΜΗΘΕΥΤΕΣ                                | ΠΕΛΑΤΕΣ        |                      |                                                  |                                  | ΣΥΝΟΛΟ           |
|--------------------------------------------|----------------|----------------------|--------------------------------------------------|----------------------------------|------------------|
|                                            | INFORMER<br>AE | DATA CRETA<br>AETEBE | INFORMER<br>BUSINESS<br>SYSTEM<br>INTEGRATION AE | INFORMER<br>INTERNATIONAL<br>LTD |                  |
| INFORMER AE                                |                | 86.266               | 301.256                                          | 804.794                          | 1.192.316        |
| INFORMER INTERNATIONAL<br>LTD              | 421.538        |                      |                                                  |                                  | 421.538          |
| ARTEMIS SA                                 | 243.559        |                      |                                                  |                                  | 243.559          |
| INFORMER BUSINESS<br>SYSTEM INTEGRATION AE |                | <u>73.971</u>        |                                                  | <u>400.000</u>                   | <u>473.971</u>   |
| Σύνολο                                     | <u>665.097</u> | <u>160.237</u>       | <u>301.256</u>                                   | <u>1.204.794</u>                 | <u>2.331.384</u> |

Οι διεταιρικές συναλλαγές και τα διεταιρικά υπόλοιπα απαλείφονται πλήρως.

## INFORMER ΑΕ

Σημειώσεις επί των οικονομικών καταστάσεων για την περίοδο 1 Ιανουαρίου 2009 έως 30 Σεπτεμβρίου 2009  
Όλα τα ποσά εκφράζονται σε ευρώ

### 3.27.3 Αμοιβές Δ.Σ. , Διευθυντικών Στελεχών και μελών των οικογενειών τους.

Κατά τη διάρκεια της περιόδου οι αμοιβές και οι αντίστοιχες εργοδοτικές εισφορές είχαν ως εξής:

|                                                | Όμιλος                    |                           | Εταιρεία                  |                           |
|------------------------------------------------|---------------------------|---------------------------|---------------------------|---------------------------|
|                                                | 30<br>Σεπτεμβρίου<br>2009 | 30<br>Σεπτεμβρίου<br>2008 | 30<br>Σεπτεμβρίου<br>2009 | 30<br>Σεπτεμβρίου<br>2008 |
| Αμοιβές έμμισθων μελών Δ.Σ.                    | 238.330                   | 412.772                   | 99.836                    | 99.558                    |
| Έξοδα Παραστάσεως & Αμοιβές μελών Δ.Σ.         | 507.375                   | 71.083                    | 507.375                   | 71.083                    |
| Αμοιβές Μελών Διοικητικού Συμβουλίου από κέρδη | —                         | 400.000                   | —                         | 400.000                   |
| Αμοιβές στελεχών                               | 63.718                    | 98.056                    | 56.958                    | 56.819                    |
| Μισθοί μελών οικογενειών Δ.Σ.                  | <u>29.361</u>             | <u>28.708</u>             | <u>29.361</u>             | <u>28.708</u>             |
| Σύνολο                                         | <u>838.784</u>            | <u>1.010.619</u>          | <u>693.530</u>            | <u>656.168</u>            |

### 3.28 Δεσμεύσεις και ενδεχόμενες υποχρεώσεις

#### 3.28.1 Ενδεχόμενες υποχρεώσεις

Οι ενδεχόμενες υποχρεώσεις σχετικά με εγγυητικές επιστολές τραπεζών έχουν ως εξής:

|                            | Όμιλος                    |                          | Εταιρεία                  |                          |
|----------------------------|---------------------------|--------------------------|---------------------------|--------------------------|
|                            | 30<br>Σεπτεμβρίου<br>2009 | 31<br>Δεκεμβρίου<br>2008 | 31<br>Σεπτεμβρίου<br>2009 | 31<br>Δεκεμβρίου<br>2008 |
| Εγγυητικές συμμετοχής      | —                         | 109.422                  | —                         | 109.422                  |
| Εγγυητικές καλής εκτέλεσης | 601.575                   | 399.078                  | 371.903                   | 199.401                  |
| Άλλες εγγυήσεις            | —                         | <u>623.512</u>           | —                         | <u>623.512</u>           |
| Σύνολο                     | <u>601.575</u>            | <u>1.132.012</u>         | <u>371.903</u>            | <u>932.335</u>           |

Δεν υπάρχουν επίδικες διαφορές που ενδέχεται να έχουν σημαντική επίδραση στην οικονομική κατάσταση της εταιρείας.

#### 3.28.2 Δεσμεύσεις

Ο Όμιλος έχει συνάψει λειτουργικές συμβάσεις μίσθωσης εγκαταστάσεων των οποίων τα μισθώματα για τις περιόδους 1 Ιανουαρίου έως 30 Σεπτεμβρίου 2009 και 2008 ανήλθαν σε 93.719 ευρώ και 148.638 ευρώ αντίστοιχα.

Ο Όμιλος θα καταβάλλει ετησίως περίπου 100.000 ευρώ για ενοίκια γραφείων.

## INFORMER ΑΕ

Σημειώσεις επί των οικονομικών καταστάσεων για την περίοδο 1 Ιανουαρίου 2009 έως 30 Σεπτεμβρίου 2009  
Όλα τα ποσά εκφράζονται σε ευρώ

### 3.29 Πολιτικές διαχείρισης κινδύνων

#### 3.29.1 Συναλλαγματικός κίνδυνος

Ο Όμιλος, μετά την πώληση των τραπεζικών δραστηριοτήτων, δραστηριοποιείται κυρίως στην Ε.Ε. και συνεπώς οι κίνδυνοι συναλλαγματικών διαφορών, από απαιτήσεις και υποχρεώσεις καθώς και από καταθέσεις σε ξένα νομίσματα των εταιριών του Ομίλου της INFORMER είναι περιορισμένοι αφού και οι πελάτες που βρίσκονται εκτός ζώνης ευρώ στην πλειονότητά της τιμολογούνται με βάση το ευρώ. Παρόλα αυτά προκύπτει σχετικός μικρός κίνδυνος από εμπορικές συναλλαγές σε ξένο νόμισμα της και από καθαρές επενδύσεις σε οικονομικές οντότητες του Εξωτερικού (Ρουμανία), τα καθαρά περιουσιακά στοιχεία των οποίων εκτίθενται σε κίνδυνο συναλλαγματικών ισοτιμιών (κυρίως σε RON).

Ο υπολογισμός των τιμολογήσεων σε πελάτες από την θυγατρική SPN SA στην Ρουμανία γίνεται σε ευρώ, η αξία μετατρέπεται σε RON με βάση την ισοτιμία της ημέρας τιμολόγησης. Για την μείωση του συναλλαγματικού κινδύνου, κάθε φορά που εισπράττεται μια απαίτηση σε RON, αφαιρείται σχετικό ποσό για κάλυψη τρεχουσών υποχρεώσεων σε RON και το υπόλοιπο μετατρέπεται άμεσα σε Ευρώ.

#### 3.29.2 Κίνδυνος ρευστότητας και επιτοκίων

Η Εταιρεία δεν έχει δάνεια προς τράπεζες. Οι υποχρεώσεις των εταιριών του Ομίλου σε τράπεζες από δάνεια ανέρχονται σε περίπου 350.000 ευρώ. Οι επιπτώσεις από τον κίνδυνο μεταβολής των επιτοκίων είναι περιορισμένος λόγω του ύψους των δανείων.

Ο Όμιλος διαθέτει ικανά διαθέσιμα ώστε να αντιμετωπίσει βραχυπρόθεσμους και μεσοπρόθεσμους πιστωτικούς κινδύνους και κινδύνους ρευστότητας, αλλά και να εκμεταλλευτεί ευκαιρίες που θα παρουσιαστούν για την περαιτέρω ανάπτυξη των δραστηριοτήτων του.

#### 3.29.3 Πιστωτικός κίνδυνος

Η σχέση των εταιριών του Ομίλου με την πλειονότητα των πελατών είναι συνεχής και μακροχρόνια, βασίζεται δε σε συμβάσεις μεγάλης διάρκειας, λόγω της φύσης των προϊόντων και των υπηρεσιών που προσφέρονται και προβλέπονται περιοδικές τιμολογήσεις και βραχυπρόθεσμες καταβολές.

Οι απαιτήσεις προέρχονται κυρίως από χρηματοπιστωτικά ιδρύματα του εξωτερικού, την Ευρωπαϊκή Επιτροπή, ενώ το υπόλοιπο πελατολόγιο αποτελείται από μεγάλες επιχειρήσεις.

Οι απαιτήσεις παρακολουθούνται διαρκώς και σε περίπτωση αναγνώρισης δυνητικού κινδύνου λαμβάνονται τα κατάλληλα μέτρα που περιλαμβάνουν και τη δημιουργία προβλέψεων επισφαλειών.

Δεν υπάρχουν επίδικες διαφορές που ενδέχεται να έχουν σημαντική επίδραση στα αποτελέσματα του Ομίλου.

## **INFORMER ΑΕ**

Σημειώσεις επί των οικονομικών καταστάσεων για την περίοδο 1 Ιανουαρίου 2009 έως 30 Σεπτεμβρίου 2009  
Όλα τα ποσά εκφράζονται σε ευρώ

### **3.29.4 Κίνδυνος ρευστότητας**

Ο Όμιλος διαχειρίζεται τις ανάγκες ρευστότητας του με προσεκτική παρακολούθηση των υποχρεώσεων, καθώς επίσης και των πληρωμών που πραγματοποιούνται καθημερινά. Ο Όμιλος διατηρεί μετρητά για να καλύψει ανάγκες ρευστότητας για περιόδους έως 30 ημερών. Τα υπόλοιπα διαθέσιμα κατατίθενται σε προθεσμιακές καταθέσεις ή σε κρατικά ομόλογα τα οποία είναι άμεσα ρευστοποιήσιμα χωρίς κόστος.

### **3.29.5 Κίνδυνος μείωσης αξίας χρεογράφων**

Ο Όμιλος εκτίθεται σε διάφορους κινδύνους τιμών όπως οι συμμετοχές σε εισηγμένες εταιρείες στα Χρηματιστήρια. Ο Όμιλος παρακολουθεί τις εξελίξεις και λαμβάνει αποφάσεις κατά περίπτωση.

### **3.30 Γεγονότα μετά την 30 Σεπτεμβρίου 2009**

Δεν υπάρχουν σημαντικά γεγονότα μετά την 30 Σεπτεμβρίου 2009 που να χρήζουν αναφοράς με εξαίρεση το γεγονός, της αύξησης της χρηματιστηριακής τιμής της μετοχής της TEMENOS GROUP AG. Η μετοχή στις 24 Νοεμβρίου 2009 έκλεισε στα 25,30 ελβετικά φράγκα (CHF) παρουσιάζοντας αύξηση κατά 4,11% σε σχέση με την τιμή κλεισίματος της 30 Σεπτεμβρίου 2009.

**ΚΥΡΙΑΚΟΣ Θ. ΚΥΡΙΑΚΙΔΗΣ**  
**Α.Δ.Τ. ΑΗ 037040**